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strukcje  były już rozdzielone, pieniądze i broń 
by ły  już na m iejscu przeznaczenia, a tylko 
szczęśliwy przypadek udaremnił zbrodnicze 
dzieło.

P arę  dni tem u w ykry to  olbrzymi spisek ko­
munistyczny w Rumunji. I znowu oka; alo się, 
że ak c ja  kom unistyczna by ła  n iety lko inspiro­
wana, ale kierowana z Moskwy.

W  czasie ostatn ich  w yborów  angielskich u- 
iawniono osław iony już list ZinoWiewa, jedne­
go z uczestników  tró jk i rządzącej w Rosji, 
k tó ry  nie byl przecież niczem innem, ;,ak tylko 
przedwstępnym krokiem do wywołania rewol­
ty wśróu wojska angielskiego.

A my na. w łasnej skóize doświadczamy co- 
oz.ennie, jaką jest taktyka trzeciej międzyna­
rodówki, tego posłusznego organu polityki za­
granicznej czerw onej Rosji. M oskwa n H y lk o  
finansuje ag itac ję  kom unistyczną, ale moralnie, 
materjalnie i fizycznie opiekuje się wszystkie- 
mi bandami dywersyjnemi, które  usiłują wznie­
cić pożar rewolucji na naszych kresach. —  
W szystkie procesy tych band dyw ersyjnych 
dow odzą jasno, gdzie one się organizują, kto  
im dostarcza broni i instruktorów. I zawsze od­
powiedź jest ty lko jedna: Rosja sowiecka, trze­
cia międzynarodówka!

K om unistyczni w ładcy K rem la prow adzą a-

kcją za w yw ołaniem  rew olucji św iatow ej od 
samego początku su ego istnienia. To Ich dzia­
łanie nie jest podyktow ane wyłącznie rewolu- 
cyjnern dok trynerstw em , ale w prost instyn­
ktem samozachowawczym. Bolszewicy w iedzą 
że nie potrafią się na stale ostać w Rosji, je­
żeli na całym pozostałym świeeie żyć będą na­
rody wolne, rządzone n a  podstaw ie d em o k n - 
tyczno-parłam entan iej. I dlatego, podobnie jak  
car Mikołaj I., ów sym bol au tokracji, czynił 
w szystko, aby  E uropa p rzy jęła  moralność ko­
zacką i kozackie m etody rządzenia, ta k  i dziś 
m oskiew ska m iędzynarodów ka czyni w szyst­
ko, aby Europa stała się kozacką, choc po­
malowaną na czerwono. ,

D ziałalność M ikołaja nie m ogła jednak  być 
tak szkodhw ą. M ikołaj mógł wejść w porozu­
mienie ty lko z rządami i suwerenność po­
szczególnych państw  stanow iła d la  jego akcji 
zaporę. Sowiety nie uznają tych szrank, jak ie  
suw erenność staw ia, wchodzą w  kontakt z 
grupką obywateli obcego państwa, wyzyskują 
niezadowolenie społeczne mas, a międzynaro- 

1 dowy ich charakter ułatwia im robotę.
Hasło rewolucji z zewnątrz, hasło niesienia 

»sow"icekk;j wohiośei« na obcych bagnetach  
je s t mysią przewodnią całej polityki bolszewic­
kiej. Dziś próbują oni w cisnąć te obce bagne­
ty w dtonie obyw ateli państw , k tó re  chcą 
zniszczyć, w czoraj z bronią w ręku sami pró­
bowali szerzyć hasła  rewolucji kom unistycz­
nej i rozszerzać granice swego »kraju«.

W  książce m arszałka Piłsudskiego o roku 
1920 znajdujem y cale rozdziały, poświęcone 
te j tak ty ce  rosyjskiej niesienia rew olucji z ze­
w nątrz. Kasz Kac ze Iny W ódz z czasów wojny

j rap is mi liii! ,li
Podpalacze I obrona
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PA T donosi 1 bm. z Talina (Rewalu):
Dziś rano kom uniści usiłowali dokonać za­

m achu stanu . W  tym  celu zorganizow ane od­
działy, liczące po 5 do l b  członków, uzbrojo­
nych w karab iny  i ręczne g ran a ty , napadły  
rów nocześnie na dw orce kolejowe, zam ek i 
parlam ent, b iura policji i cen tralę  telefoniczną. 
W  w yniku alki wpjwka i policja odebrały ko ­
munistom w szystk ie zaję te  przez nich obiekty . 
Liczba zabitych i rannych po stronie kom uni­
stów  je s t w ielka, wojsko i p o b ^ a  ma 13 zabi­
tych.

D otychczas aresztow ano CO członków spi 
sku , k tó rzy  będą oddani pod sąd w ojenny. —  
Rada m inistrów  postanow iła ogłosić w całej 
Estonji s tan  w ojenny. G eneral Lm dener został

m ianow any głów nodow odzącym  w ojsk estoń­
skich i ‘otrzynYił nadzw yczajne pełnomocnic­
twa.

W  mieście panuje spokój. U rzędy funkcjo­
nują norm alnie. Rod czas w alk zginą! w drodze 
na dworzec kolejowy minister komunikacji 
Kark. j

O s a c z e n i a  k o m i i n i s t ó w  w  l e s i g
Rewal (Tallin), 1 grudnia  (PAT). Oddziały 

policyjne przy w róciły porządek w  poniedzia­
łek wieczorem. Dalsze aresztowania >v toku. 
Policja otoczyła las na przedmieściu, w któ­
rym to lesie, według doniesień, ukryli się bun­
townicy komunistyczni.

Kraków, 2 grudnia.
Kom uniści przedsięwzięli w E stonji zamach 

stanu.. Zbrojną ręką próbowmli zając gm achy 
rządow e i środki kom unikacyjne. Próba ich 
spnłiJa w szakże na panew ce, a  rząd — k tó re ­
go m inister kom unikacji zginął w w alce z n a ­
pastn ikam i —  stłumi] bunt.

Jeśli więc idzie o realny  efek t zam achu w 
dziedzinie prawm o-państwewej, to  już dziś mo­
żna stw ierdzić, że będzie on równy zeru.

Mimo w szystko nie wolno jednak tej próby 
komunistycznej lekceważyć, gdvż nie .jest ona 
■wynikiem wewnętrznych stosunków  w E stonji, 
ale  jednem  z ogniw tej wielkiej akcji przewro­
towej, k tó rą  obm yśla, przygotow uje i prze-

Praca wodza
ku .. /  .
p[ -V “ (Dokończenie).

D nia lfi sierpnia rusza" szczupła grupa do a ta ­
ku . Rozbija w puch gro ,;ne do tąd  zastępy bol­
szewickie, n n e S a  je i nieci w nich panikę. Pod 
o k i e m  Naczelnego W odza nasze słabe dyw izje 
Ścigają w galopie zdezorientow ane i przerażo­
ne gw ałtow nością uderzenia w ojska sowiec­
kie. Jak  w kalejdoskopie zmienia się te a tr  bo­
ju. Bolszewicy cofają, sic w popłochu za Bug 
i Narew. A jednak  w W arszaw ie w pływ  bol­
szewickiego m nnzu  W j cisnął tak  s i lne  piętno, 
iż naw et wobec oczywistości nie wierzono w 
zw ycięstw o —  i jedna z a rn i j  pod W arszaw ą 
I>ozwoliia się naw et do ty ła  zahipnotyzow ać 
poprzedniem i sukcesam i sowietów, że nie w y­
konała rozkazu pościgu pozwalając, się w y­
m knąć z zaslawidto j przez marszałka, m atni 
3-ciej arm ji sowieckiej. »Nie m arnego kontre- 
daosa. lecz w ściekłego galopa rżnęła m uzyka 
w ojny!« Godzina za godziną przynosiły  zasa­
dnicze. wielkie zmiany, w ytw arzając  coraz no­
w e sy tuacje , niewspółm iernie do planów, którc- 
mi ratow ać się.' chciał przeciw nik. Jużv23-go 
sierpnia" w ojska nasze są w Eomży, a front 
zm ienia k ierunek na  wschodni, przygotow ując 
się do ostatecznego złam ania limprzyjucialh, 
któro  nastąpić tniaio nad Niemnem.

Zadziw iająca rzecz! Gzem w ytłum aczyć tę 
w ew nętrzną przem ianę w ojska, tę wolę zw y­
cięstwa i wiaro w nią u tego w oj-ka. k tóre  do 
czasu niemal kontrakcji cofało się bez próby 
niem al oporu 600 kiru. w ty ł?  J a k  w ytłum a­
czyć fak t, że oddziały do tąd  zdem oralizowane 
•odradzają się jy ciągu 1 ilku dni, zdobyw ając 
zw ycięstw o? J a k  i gdzie znak źć uspraw iedli­
wienie tej klęski, k tórego szukać nie można ani

prow adza m oskiew ska m iędzynarodów ka.
R eprezen tan t rządu estońskiego na  podsta­

wie dokumentów^ ośw;a,dczył w czoraj w p a r­
lam encie estońskim , że akcja  ta  została narzu­
cona 7, zewnątrz. J e s t  to niewątpliwą prawdą, 
a świadczą o tein wypadki, rozgrywające się 
w innych krajach.

"We w czorajszym  num erze »Nowej Reform y« 
zamieściliśmy depeszę z Belgradu, donoszące 
o przychw yceniu przez Jugosłow ian w ażnych 
dokumentów" sowieckich, z k tó rych  w ynika, że 
m oskiew ska m iędzynarodów ka, po porozum ie­
niu z Radiczem , nrzygotowywała na styczeń  
rewolucję w Jugosławji, Bułgar.ji i Albanji. —  
W szystko zostało już w Moskwie ułożone, fn-

w onergji sowieckich wojsk, bo je j (am nie 
znajdujem y, ani w lękliwmści, czy słabości n».-„ 
szych sił, skoro me wiele większe zdobyły 
zw yciestwm!

Odpowiedź na te zagadnienia znajdziem y w 
blędnom zastosowaniu, system u w ojny — w za­
łożeniu samem stosow ania dośw iadczeń i me­
tod europejskiej w ojny tam , gdzie w arunki 
w ym agały  z n a tu ry  rzeczy innego zgoła sy ­
stem u.

W szyscy p rzystępujący  do naszej w ojny do­
w ódcy bvli pod wrażeniem  i wpływ em  wielkiej 
w"o,jny okopowrej, klóra. by ła  stw ierdzeniem  
zw ycięstw a stra teg ji linjowmj nad s tra teg ją  ru ­
chu i mancwwu. P odstaw ą m yślenia stra teg icz­
nego s ia ła  się linja, um ocniona, bogato zaopa- 
tiz o m m  i technicznie w yposażonym  okopem. 
W początkach w ojny okop należał w yłącznie 
do tak ty k i, do m otody, iaką  w alkę prow adzo­
no. Ale już w r. 1915 w dart się do s tra teg ii, 
jako nieprzezw yciężona zagroda. W  (oj wojnie 
o okopy w yrobiła się specjalna psychologia 
u żołnierzy i dowódców", psycholog] zwią­
zana z umocnieniem techntcznom i zm m \anizo- 
waniem  ogrom nej części działań bojowych.^
Y\ ygran ia  bitwry  oczekiwano me od unierucho­
m ienia przeciw nika drogą ruchu, m e od ode­
brania mu zdolności bojow ej, lecz od zmę że­
nią i wwczerpania przez m asow y mord i znisz­
czenia przem ysłu.

Na naszym  terenie próba rozegrania wojny" 
za pom ocą okopu zawdodia, p rzegrała. Dzięki 
tej przegranej okopu nad  rzeką A ntą . potem  
pod Wilnem, taktyczna, n ieznaczna porażka 
staw ała  sie klęską stra teg iczną. W  naszych 
bowiem w arunkach  okop nie m ógt być długim  
ni mocnym. Brakło ludzi do jogo obsadzenia 
brakło środków" technicznych do um ocnienia. 
Nie wolno więc było stospwmć stra teg ji okopu, 
skoro  okop nie m ógt speiuio zadania! Należało

n'i
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(T elegram  isk ro w y

Rewal. 2 grudnia. Ka odbytem  wdcczór 1 
g rudn ia  natlzw yezajnem  posiedzeniu parlam en 
tu  w yrażono współczucie rodzinom  zabitych i 
ogłoszono stan wojenny. Rrzew. A ckel zaw ia­
domił, iż. w praw dzie obecny zamach kom uni­
styczny  został szczęśliwie stłum iony, jednak 
Elstonja nie może czue zabezpieczenia przed 
dalszym i zamachami, porreważ obecna rewol­
ta byia zorganizowana poza jej granicami.

Się liczyć z rzeczrw istościa. —  xC‘est la realite 
des cliastcs qui cummaudes m essieursD . S tra tc- 
g ja  żcw ego ruchu i m anew ru pow róciła tu  w 
calem swein dostojeństw ie i zajęła własAiwe 
swe miejsce.

D latego też, licząc się z ow ą W óalile des 
chosesV: m arszałek 1’ilsudski nie m arzy nigdy
0 stw orzeniu »silne,j linji®. Rozm achem , ruchem 
żywym  w ygryw a bitwy, nie m asow ym  mordom
1 pompow.aniem przem ysłu. P ow raca do zasa­
dy s tra teg ji E apoleona, k ió ry  bitwry  wygrywn.1 
»nogamj żoluierzy«:. —  u  na* n ie mogło Ijyć- 
okopu, a  tym czasem  dowódcy^ ciągłe w roz­
kazach opero^wali okopem, k tó ry  nie istn iał i 
istnieć nie mógł. M usiała ta  dysproporcja m ię­
dzy rzeczyw istością a  nakazem , słowem, 
w strząsnąć m oralnie żołnierzem, zachw iać w ia­
rę w  dowodzenie.

Kiedy" zaiś m arszałek P iłsudski akcję  sw ą o- 
parł na ruchu, na manewi-ze, żołnierz dojrzał 
możliwość zw ycięstw a, bo ją gruntow ano nie 
na założeniach sprzecznycłi z rzeczyw istością, 
Icfc n a  wierze w  siły , ofiarę i zdolność wodza 
i żołnierza. A żo.aierz w sw oją pracę w ierzył, 
w ducha swego i siłę swoją!

Kie stosow ał m aiszalck  P iE udski stra teg ji 
mas, bo uas nie miał, nie stosow ał stra teg ji o- 
kopów  s iin y en ,'b o  ich byfe nie m ogło, —  ale 
' . j g r ą l  w ojnę S irateg ją  pem ego pow ietrza, wt 
k tórej je s t zawsze wuęepj pow ietrza, niż za­
ludniania wojennego przestrzeni. W iedząc zaś, 
że pewność m aterializacji p racy  wodza daje 
ty lko  jogo własne oko i duch, sta je  wszędzie, 
gdzie się decyduje w alka, osobiście na  czele 
"wojsk, biorąc osob; cie odpow iedzialność już 
nie tylko za w łasną pracę, ale i za. pruci; wojsk. 
Toteż zarówno w pierw szym  uderzeniu na  W il­
no w r. 1919, kiedy jednem  pchnięciem  przesu­
nął front o 200 kim na w schód, ja k  na U krai­
nie w r, 1920, k iedy rozbił 12 i 14 arm ję so-

„Nowej Reformy11).
Gen. Eaindoner zakom unikow ał, iż OTzymal 

już zeznania od niek tó rych  kom unistów , ze za­
mach byl finansowany przez agitatorów III 
Międzynarodówki. Jeden ze schwytanych ko­
munistów posiadał dokumenta kurjera bolsze­
wickiego poselstwa.

Warszawa, 2 grudnia. Z T allina donoszą: 
YYładze estonskie stw ierdziły, że komuniści o- 
trzymali broń z sowieckiego statku, znajdują-

polsko-rosyjskiej. pow ołując, się n a  swoje prze­
życia. a także na  enuncjacje icodza arm ji czer­
w onej. Tuhaezew skiego, od tw arza niezw ykle 
barw nie i plastycznie te  żalny sly  sowieckie. Z 
uzasadnioną dum ą stw ierdza w końeu, że za­
m ysły wzniecenia w Polsce rewmlucji sowiec­
kiej przy pomocy obcych bagnetów, udarem­
niły szerokie masy naszego narodu, że uda­
remnił je i zniszczył polski chłop i rcbolnik.

Świadomość, że w szystk ie próby zam ętu w 
szeregu państw" europejskich podejm ow ane są  
z Rosji, m usi m ieć swoje konseKwencie. A kon­
sekw encje te  nie m ogą ograniczać sic ty lko  do 
foim ułki ^ostrożność wobec Rosji i strzeżenie 
granice. Musza one znaleźć swój odblask w p o ­
lityce wewnętrznej. Komunści w Polsce, Esto­
nji, Rumunji, Jugosławji, czy w każdem  innem  
państw ie, to nie stronnictwo, propagujące ta ­
k ie  czy inne hasła społeczne, ale to ajenci ob­
cego mocarstwa, dążący do zniszczenia wła­
snej ojczyzny w myśl instrukcji i w myśl in­
teresu swoich zagranicznych m ocodawców. 
W obec p a n y j kom unistycznych muszą więc 
rządy  i społeczeństw a postępow ać ta k , jak 
się postępuje wobec wrogich oddziałów wyw ia­
dowczych i szpiegów" w czasie wojny.

Próbę w zniecenia przez m oskiew ską między 
naroduw kę rew olucji w  E uropie nazwaliśmy 
przejawem instynktu samozachowawczego ro­
syjskich bolszewików. N a in sty n k t sam oza- 
chow"n w czy muszą się jednak zdobyć tak że  ci, 
przeciwko którym wym iecione są ciosy czer­
wonych władców" Kremla.

--------------— oo -----------i

ifiiii w Estonii
oego się w porcie Tallina. Polic ja  skonsta to ­
w ała, że czwartej części aresztowatiyck dowie­
dziono, że są bolszewickimi agitatorami, któ­
rzy ostatnio przybyli nielegalnie z P.osji.

F a k t, że sowiecki poseł Koberski przea kil­
ku dniami wyjechał do Moskwy, jest uważa­
ny za znamienny. K oberski by l poprzednio so- 
krotarzem  Zinowiewa.

Podczas walk zginęło 5 oficerów, 2 kade­
tów", 2 żołnierzy, 5 policjantów" i 4 osoby z pu­
bliczności. 40 osób rannych. Straty komuni­
stów obliczają na 30 zabitych i 20 rannych. --=« 
Aresztowanych jest 60.

Srrśerć tninisira
(Telegram iskrowy „Nowej Reformy11).

Tallin, 2 grudnia. O śmierci m in istra  K ark a  
donoszą dzienniki, że K ark  n a  w iadom ość o 
zam achu kom unistycznym  "uybiegł z m ieszka­
n ia  i szedł w kierunku dworca. W drodze oto­
czyła go banda komunistów i w bestialski spo­
sób zamordowała. Zamach stłumiony został w 
przeciągu dwócn godz.n.

* *
Stolica E ston ji Rewal, po estońsku Tallin, 

położony jest w m alowniczej okolicy nad  za-t 
to k ą  fińską i posiada wielki n iezam arzający  
po rt w ojenny t. z. port bałtyck i. Miasto jest 
s ta re  i w  n iektórych częśc.acli nosi w ybitny 
ch a rak te r średniow ieczny. Z kościołów  wyróż-

w ierką. un ierucham iając na sta le  lewe sk rzy ­
dło bolszewickich w ojsk, jak  wTeszcie pod 
W arszaw ą i Grodnem  —  w decydujących  m o­
m entach sam  prow adzi akcje , m aterja lizu jąc  
swą »pracę mózgu, nerwów", woli«.

Zw ycięstw a szukał więc m arszałek P ilsudsk’’ 
jako produk tu  swej p racy  dowodzenia. Zwy­
cięstw a na te j drodze, k tó rą  nakazyw ała obrać 
rzeczyw istość —  »res.litć des ciioses« —  i na 
tej drodze wskrzesza-! trad y c ję  w ielkiej i n ie­
śm iertelnej s tra teg ji N apoleona, wtedle k tó re j 
zwycięstw o w yw alcza! wódz. nie m asa, nie fa­
bryki am unicji, ni fab ryk i m aterja lu  okopowm- 
go.

T ak ą  jest praca w"odza w  czasie naszej w oj­
ny  ze Ycsehodnim zaborcą, k tó ry  rozpoczął z 
nami wojnę jp b d  hasłem  narzucenia nam , P o ­
lakom , u stro ju  jednakow ego ze sobą, to  zna­
czy sowieckiego, i ten  cel ochrzcił nazw ą re 
wulucji z zewnajiz®.

Tej kw-estji n a tu ry  już raczej politycznej, 
poświęca m arszałek  osobny rozdział, obalając 
tw ierdzenie Tucłiaczew skiego, jakoby Polska 
hasła  te j rewolucji wyczekiw ała i pragnęła. — 
M arszalek stwderdza, że »rew olucja sow iecka 
pozostała  ty lko na  bagnctach«. \\T odpowiedzi 
na to liaslo niesienia, s-rewolucji z zewnątrz® 
m arszałek jako  N aczelny W ódz i Kaczelnik 
państw a postaw ił sobie zadanie, »abv możliwie 
daleko od m iejsc, gdzie się nowe życie w yklu­
w ało i w ykuw ało, obalić w szelkie próby i za­
kusy  narzucenia n z  jeszcze życia obcego, ży­
cia nie itiządzonego przez nas samych®.

To zadanie w ypełn ił też w zupełności. Mar­
szalek P iłsudsk i nie do ty k a  w swnj książce 
p racy  w ojsk, niem niej jednak  na ne jego p racy  
m ózgu i woli ta  p raca  "występuje bardzo w ybit­
nie, choć bez specjalnego podkreślania i sy ste ­
m atycznego kreślenia działań poszczególnych 
oddziałów. Żałować należy,-, że . wskutek, ih a

rak teru  książk i jak i narzucić j'ej m usiała tre ść  
^Pochodu za Wisie® Tucłiaczew skiego, Książ­
k a  m arszałka Piłsudskiego nie uw zględnia ani 
w ypm w y w ileńskiej, ani dz ia łań  n a  ("krainie, 
k tórych zaledwie d o ty k a  w k ilk u  m iejscach, 
ani wreszcie końcow ego epizodu naszych w alk 
z sowdecką R osją  n ad  Niem nem , nie było bo­
wiem jej celem dać  całokszta łt dziejó\- naszej 
w oiny. D aje  za to  jeden  najw ażniejszy te j 
w ojny okres w całej pełni, a  głębią m yśli i po­
glądów  daleko poza ten okres sięga. J e s t  w ięc 
n iety lko  dokum entem  historycznym  w ypadków  
i p racy  wodza, bez k tó rego  n ie  będzie m ógł 
p r zy s z ł y  historyk stwmrzyć całości, —  ale jest 
też. skaibcem  m yśli prawrd  i dccyzyj, k tó re  
d a lj nam  zw ycięstw o i ugrun tow ały  niepodle­
głość. Je d y n ą  zaś gw iazdą-przew odniczką tego  
pochodu —  je s t  p raw da i rzeczyw istość. Koło 
niej g rupu je  się cały, bogaty  korow ód uv>ag 
n a tu ry  h istorycznej, politycznej, polem icznej, 
n przedew .-zystkiem  stra teg icznej. A ważne to 
je s t i tem  w ażniejsze, że książka  mówi o roz­
strzygnięciu  walki, k tó re  ^rozstrzygnęło za­
razem  na czas pewien i losy miljonów isto t 
ludzkich, k tó re  reprezentow ane były w iedy  
przez w alczące n a  te j ogrom nej przestrzeni 
wojsko i jego w o l tó w «. ®Nie cłicę wchodzi; —  
mówi dalej m arszałek  —  -w dociekania, czy 
boje „oczone w tym  roku, swem znaczeniem  
l i le  obejm ow ały  znacznie szerszych kręgów", niż 
zakreślone one by ły  granicam i obu pańsiw , 
będących  w  sporze w ojennym , nieciiybnem  je ­
d n ak  jest, że napięcie nerw ów  w  c-alym świę­
cie cyw ilizow anym  było niezw ykła duże i ku 
nam , ówczesnym  żołnierzom, skierow ane by ła  
m nóstw o ócz, napełnionych to trw ogą, to  n a ­
dzieją, to  Izą goryczy, to uśm iechem  szczę­
ścia®.

Le»poUl Tomaszkiewicz,
 ------------- o t  i
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n ń  gjg tum  św. Olaum z -wieżą, 145 m. w yso­
k a  i p iękny go tycki kościół św. M ikołaja z 14 
wieku. Zamek w Rewlu założył w  r. 1219 r. 
k ró l duński W aldem ar II. Rew al należał n a ­
stępnie do zw iązku m iast hanzeatyckieh , w  r.
1346 nm -szedł w posiadanie zakonu K aw ale­
rów Mieczowych, w r. 1561 zdobyli go Szwe­
dzi, a od 1710 r. zagarnęła  g'o R osja. W cza­
sie wielkiej wojny światowej obwarowali się w 
Rewlu Niemcy, skąd jednak musieli w k rótce1 cydow anej akcii. Zainscenizowano więc zbtoj- 
ustąpić. W r. 1919 pow stała  niezależna d em o -1 ne pow stanie kom unists e.zne w Rew lu, k tóre  
kratyczna rzeczpospolita estońska, k tó ra  w jednak  na szczęście udało się rządow i stłum ić, 
w alce z R osją sow iecką zdołała wy wsthasyć I  <.“ ■--------Wielkie wrażenie w Niemczech

sobie zw ycięską niepodległość.
R ząd  sow iecki i traćc ia  m iędzynarodów ka* 

nie zaprzestają  jf dnak  now ej w y wrotowej 
akcji, dążąc do op;i uowania E ston ji i jej por­
tu  —  R ew ia. N iedawno odbył się tam  proces 
przeciwko stukiikudziesięciu komunistom, o- 
skarżonym  o zdradę stanu , a  surow y w yrok, 
jak i zapadł, doprow adził czerw onych im perja- 
listów  m oskiew skich do podjęcia bardziej zde-

Rerlin, 2 grudnia (AW). Vv’iadcniość o pró­
bach rewolty komunistycznej w Estonii w yw o­
łała wielkie wrażenie w prasie niemieckiej. —  
Dzienniki widzą w tem  podjęcie ponownej o- 
fensyw y imperializmu komunistycznego. Zwy-

cięstwo kom unizm u w  E stonji oznaczałoby 
zmianę stosunków nad Bałtykiem. Każde zwy­
cięstwo radykalnego komunizmu wywiera 
wpływ na państwa sąsiednie i może w yw ołaj 

“skutki, jakie narazie trudno przewidzieć.

Wzmocnienie sowieckiego wywiadu w Berlinie
Berlin, 2 grudnia (AW). »V onvarts« donosi, 

iż rząd  sowietów wzmocni! w ostatnim czasie 
placówkę wywiadowczą w Berlinie, przysy ła­
jąc do Niemiec wielką liczbę tajnych agentów  
dobrze płaconych, k tó rych  zadaniem  je&t prze- 
dow szystkiem  śledzić działalność rosyjskiej e-

migraoji, a zwłaszcza kontrrewolucjonistów.
Specjalną opieką o taczane są osoby, k tó re  

przybyw ają z Rosji sowieckiej do Niemiec. A r­
tyści, muzycy i ak to rzy  o trzym ują wręcz zakaz 
wystąpienia w  teatrach, gdzie wystawiono' są 
lub b y ły  sz tuk i przeciw bokzew iekie.

Anglia a łseipiesi eftsiwo tratós dolski
fTelefoDem od naszego korespondenta).

W arszawa, 2 grudnia. Z P aryża  donoszą: 
Z pow odu przy jazdu  ( harnberlaina do P a ry ­
ża, k tó re  n astąp i w p ią tek , »T«mps« stw ier­
dza, że najw iększe szanse porozum ienia może 
m ieć dyskusja w sprawie paktu bezpieczeń­
stw a francusko-belgo-angielskiego, ale Anglja 
nie chce słyszeć o przystąpiemu Polski do tego 
paktu. P ublicysta  obozu narodow ego Kaimom!

R ecoułty , red ak to r »Revue Franeaise*  pow ia­
da, że Anglia nie chce gwarantować bezpie­
czeństwa Polski, dlatego  przed F ran c ją  stanie 
zagadnienie, co je s t w ażniejsze, czy gw arancje! 
dotyczące bezpieczeństw a zachodnich granic 
Niemiec, czy też pozostanie bez żadnego bez­
pieczeństw a. Jeżeli nie m ożna otrzym ać 
w szystkiego, lepiej w ziąć pół niż nic.

Przemysłowcy UMzw ula chcą ysfapli
P o w r ó t  d d e f f t i l ć w  r z ą d o w y c h  d o  W o r s z a w y

Łódź, 2 grudnia (PAT). Przybyli tlo Ludzi 
id< legaci rządu, celem zlikwidowania zatargu 
w  przem y-le w łókienniczym . W  immoiti m ini­
s te rs tw a  pracy przybył do Łodz' głów ny insp. 
p racy  M arjan K lo tt, w im ieniu m inisterstw a 
hand lu  i przem ysłu dyr. departam en tu  prze­
m ysłow ego w tem że m inisterjum  p. D ąbrow ski.

Odbyto dwie konferencje. W obec tego , że 
przemysłowcy nie ustąnili ze sw ego stanowi­
ska, a  przedstaw iciele robotników  nie wysunęli 
w niosku kom prom isowego, uznano dalsze ro­
kow ania za bezcelowe, poczem  delegaci rządu 
odjechali do Warszawy.

 1>0---------------

gielskie z urzędu celnego w Aleksanchji, który 
został przez nie niedaw no obsadzony. W edług 
ostatn ich  wiadom ości w K airze panuje spokój.

S^kuacia Sudany ukońaw
W edług doniesień z K airo, ewakuacja Suda­

nu przez wojska egipskie została ukończona. 
»Daily Express« donosD z K airo, że podczas 
zaburzeń w  Sudarńe zostało zabitych ogółem  
sześciu oficerów angielskich.

O TW A R C IE  IG R ZYSK  O LY M P IJS K IC H  W  PARYŻU
O tw arcie igrzysk  Olym pijskich w Paryżu : Uroczysta inauguracja  Igrzysk  w obecności p rezydenta  F ran c ji — 
45 narodów, „iorącycli udział w Otynipjadzic — Przysięga zawodników — Zawody lekkoatletyczne —  B ieg 
na  lo.i 00 m etrów  — zwycięża F in landczyk  Puto’a — iiz u t  oszczepem — zwycięża Finlaudc-.yk M yrra — 
Zwolniono zdjęcie rz u tu  oszczepem, d la pokazania sty lu  — Pizeoieg na  100 m zwycięża Paddock Am eryka,

d rug i Abraham a A ngja . lfiŚ6

Od niedzieli dnia 30-go listopada 
W W  w y ś w i e t l a  „ £ ^ i i ' a o - ' W ^ r L ^ . c k * <

Odczyt o Reymonsie
Jest już to piętą Achillesową naszej nauki i 

krytyki literackiej, że gdziekolwiek spojrzeć, 
gdziekolwiek okiem rzucie, spotykamy jeno braki 
i braki. I tak ostatnio mamy tego najoczywistszy 
przykład: gdyby ktoś miał zamiar sięgnąć po ja­
kąś rozprawo, czy oddzielnie wydane studjimr o 
Reymoncie^ by z ukaaji jego odznaczenia nagrodą 
Nobla poszukać dorywczych informacyj, głębszych 
i obszerniejszych nieco, niż ich mogły dostarczyć 
dzienniki ozy tygodniki. które na ogol dość lekko 
przeszły nad odznaczeniem twórcy „Chłopów1, 
przekonałby się naocznie, że niema, w naszym bie­
żącym ruchu księgarskim żadnej — dosłownie — 
oddzielnej pracy o Reymoncie.

To też dobrze się stało, że zaproszono świetne 
go pisarza i krytyku, Adama Grzymalę-Sledleckic- 
go, który z okazji preinjery nowej swej sztuki 
bawił w Krakowie,, do wygłoszenia odczytu o au­
torze „Ziemi obiecanej11 i „Chłopów11.

Prelegent postawił sobie za zadanie nie tyle o- 
niuwienio poszczególnych e łapów twórczości Rey­
monta, tak dobrze nam wszystkim znanej, ile ra­
czej wskazanie na najważniejsze jej podstawowe

§pmc żniw m Hancieiza &m
slsaiasif saa 3 3 p©I rota więzienia

R o z p r a w a  s a d o w a  m i i  e r z e b ie g  d r a m a ty a in y
Wiedeń, 2 grudnia. W czoraj odbyła się roz-® Ja  w o ik a  na 3 i pół roku  ciężkiego więzienia, 

prawa przeciw ko spraw cy zam achu na kam ie- W  czasie rozpraw y odczytano list Jaw o rk a  do 
rza Seipła, Jaw orkow i. R ozpraw a obfitow ała kanclerza Seipła, da tow any a 2 października 
lv m om enty dram atyczne, zwłaszcza p rzę s łu -jw  k tó tvm  Jaw orek  przeprasza go
chanie kanclerza Seipła Przez cały czas zezna­
wania kanclerza oskarżony Jaw orek  łkał spaz­
m atycznie. Z. znania ks. Seipła zm ierzały wi­
docznie do złagodzenia w iny Jaw o rk a . Rozpra­
wa zakończyła się popołudniu zasądzeniem

serdecznie
za kr/.ywdę, którą, ran w yrządził i w którym  
obiecuje po w yjściu z w ięzienia, że rozpocz­
nie nowe życie. W końcu życzy kanclerzow i 
rychłego pow rotu  do zdrow ia i prosi o przeba­
czenie.

hi liieei

cechy i właściwości. Są niemi: urodzony i rozwi­
nięty olbrzymią jtracą niezwykły, bajeczny talent 
pisarski; genjalno zdolności obserwatorskic, udo­
skonalone do tego stopnia, że autor „Fermentów11 
widzi kilkanaście razy więcej, niż przeciętny osob­
nik; rzadki dar kompozycji oraz gospodarności w 
swhm artystyeznem tworzywie, który z pewno­
ścią — juk słusznie przypuszcza Grzymala-Siedle- 
eki — zaważył w wybitnym stopniu na wyborze 
Reymonta do nagrody Nobla, przez niezwykle 
wrażliwych na tę stionę artystycznych właściwo­
ści cudzoziemskich sędziów; zdolność wżywama 
się i przeżywania swych postaci, co daje im moc, 
sile, jędrneść i plastykę; światopogląd ohlopMP, 
pierwszy, jaki w naszej szla.cheC'ko-demokratyc.ziicj 
literaturze pojawił się, zdecydowany, od czasów 
jej istnienia i rozwoju.

Oto najważniejsze elementy .skład-owe bogatej 
ehcmji talentu Reymonta.

Bardzo ciekawą M ą  prelekcję ujął twórca „Ga- 
lerjł moich bliźnich'1 i „Sumosęków“ w wykwintną 
formę literacką, wygłaszają^ ją swobodnie, z za­
cięciem prawdziwie sMachcckiem.

w. d.

' J A j f C E f

lik ie ry :
A b r i c o t i n e  
B a n a n  
Cherry
C u r a c a n  t r .p !  s e c  
G rtutta
M e n th e  g ś a c ia le  
G r a n g e  s e c  s e c  
R o s e
S 0 U V E R A 1N

dniach udało się po- 
Barana, w chwili, 

gdy sic wałęsał po plamach krakowskich.
Ż81EGŁ Z ZAKŁADU DRA BUJWIDA. Przed 

kilkoma dniami zbiegł z zakładu dra Bujwma Sta­
nisław Skalski, pacjent, 8 lat liczący, rodem z N. 
Sączu i dotychczas r.ie powrócił.

wy eh i centrali Bratnich Pomocy, które ojrowfe-1 waicldi prusz komin. W tych dni, 
działo się za planem działania, przedstawionym icji krakowskiej aresztować Br 
przez prezesa Komitetu p. Kotyzę.

OPŁATY WIZOWE W' WALUCIE POLSKIEJ.
Konsulat czesko-slowufcki w Krakowie zaw.ada- 
mia, że opłaty wizowe przyjmuje tylko w walucie 
polskiej.

ROZMOWY TELEFONICZNE Z AUSTRJĄ. —
Komunikują utzędewnie: Z dniem I grudnia br. 
zaprowadza się w dozwolonych relacjach w ruchu 
telefonicznym z Austrją wezwania pewnych osób 
do rozmów telefonicznych (avis dhippel tolepłn- 
liirjue) t. z u. zgłaszają y rozmowę wymienia im- 
awajjfeo osoby, z którą życzy sobie mówić. Wezwą 
nie jest ważne do godz. 12 następnego dnia. Upla­
ta za wezwanie, jest jednolitą i wynosi bez wzglę­
du na rodzaj zgłoszonej rozmowy 1 fr. 50 ot.

USTALENIE TY7ULOW W KOLEJNICTWIE.
Jak v. Warszawy donoszą, ministerstwo kolei rp»a I .DALSZY CIĄG ROZPRAWY WANDZLA. 
cowaio projekt jednolitych tytułów służbowy ch na %  jodlloduio,vej w d n i  dzle.jszym
Lo cjach polskich Dotyciiczas na obszarze. trzech $  w m h - J o k r . Karuyn dalszy ciąg roz- 
byłych za Koro, w było około .'00 tytułów; j  ^ kc „  W:wvil łowi.
aiuzbowych, cc. w wioikmi stopni; utrudniało sto-j Nci -w ora .de przesłuchani zostali
suiiki siuzbowe. W  najbuższych dmuch ukaże się j ^ ia d k o t  ic:' Szoralkowa. która przyjechała T a r -

ZftSikBJ-l:
— Jan  M e y e r ,  powszechnie znany i ceniony 

budowrdezy* zmarł w Krakowie w 71 r. ż. dnia 30 
listopada. Pogrzeb na cmmltsrzu > tkonickim od­
był się dzisiaj przed południem.

mli

70  o s ó b  r a n n y c h
N :cea, 2 gTudnia. (PAT). N ad m iastem  prze­

szedł straszny huragan, wyrywając z korzenia­
mi drzewa, w aląc mury i czyniąc znaczne u-

szkodzenia w  wieln budynkach. S tra ty  m ate- .. - 'W
rjalne są bardzo znaczne.

Podczas h uraganu  70 osób odniosło rany.

BokotKflia pMs-mF.o łreJitnł
h a r a i C T y

Praga, 2 grudnia  (PAT). W  niedzielę przy­
byli tu ta j z dy rek to rem  departam en tu  Hen. 
Tennenbaumem na  czele urzędnicy m inisterjum  
kolei żelaznej pp. Chodkiewicz, Muennich i 
Butler, w  celu usta len ia  w raz z rep rezen tan ta ­
mi rządu czechosłow ackiego zasad, n a  jak ich  
oprzeć się m ają  stosunki handlowe poneędzy  
Czechosłowacją a Polską. N ajpierw  odbyły  się 
w  m inisterjum  handlu  obrady  nad  ca łokszta ł­
tom  tych spraw , w  obecności rep rezen tan tów  
poszczególnych resortów  m inisterialnych. N a 
posiedzeniu p ienam em , k tó re  odbyło się pod 
przew odnictw em  dyr. T ennenbaum a w  imie­
niu Polski i posia d r D w orzaczka im. Czecho­
słow acji, w ybrano p<wtkomi.-,ję dla sp raw  ko­
m unikacji, k tó ra  pod p izcw odnic tnem  radcy  
m inłsterjałnego Fan kas z a i rep rezen tan ta  pol­
skiego Chodkiew icza odbyła posiedzenie.

0 bjzpośrefnfc 'ta rły  hołejose
Z W arszaw y donoszą:
R ozpoczynająca się w W iedniu konferencja 

kolejow a m a n a  celu znprowadznie bezpośre­
dnich ta ry f osobowych, bagażow ych i tow aro­
w ych nftęday F o lską  a A ustrją , I fochami, 
W ęgram i i Jugosiaw ją  przez Czechosłow ację.

Foniew aż przedtem  w skazane było ustalenie 
ta ry f między' P o lską  a Czechosłow acją, n a  za­
proszenie polskiego m inistra kolei zebrała  sio 
w  tej sp ran ie  konferencja  w W arszaw ie. Ze 
s tro n y  czechosłow ackiej przybyli delegaci: 
rad ca  m inisterjalny Leo Bri.ż, st. inspektor 
m inisterstw a F.mericb Cech, oraz inspektor mi- 
n istcrjn lny  Prokop Bankeł. K onferencja odby­
ła  się w m inisterstw te kolei w  dniach 28 i 29 
listopada. W” obradach b ra ł udział d y rek to r 
departam entu  S t. K ułakow ski jako  przewodni 
czązcy i dr Z. T aszy ck ’, naczelnik w rdz ia łu . 
N a konferencji osiągnięto caikowite iorozu­
mienie co do zasadniczych w ytycznych  przy- 
^ tó re j w szczegółach przy stąp i kom isja urzę­

dnicza w  grudniu  br. W prow adzenie w  życie 
te j taiw fy zam ierzone je s t z dniom 1 m arca 
1925.

Dobre stosunki pomiędzy crnUa 
oft&lska a polski!

Warszawa, 2 grudn ia  (PAT). Między m in i­
strem  spraw  w ojskow ych a  lordem  C'nvanem,
szefem sz tabu  armji angielskiej, nastąpiła ser­
deczna wymiana 'istżw z pow odu pobytu  gen. wc° onŁj kilogramy "mączki Ne»Ua?

lot er ja
Można,by dać także tytuł: „Figle loteryjne11, a,:e 

mniejsza o to. Ostatecznie oba tytuły „wychodzą 
na jcdno“, jak się wyrażano w galicyjskiej gwa­
rze. Ale na co? Bo to. że każdy nabywca losu li­
czy na „pe“, że wygra, nie jest wcale figlem, jak 
również nie jest figlem, że jedni przegrywają, a 
drudzy wygrywają i że tych drugich jest o wiele 
mniej, niż pierwszych.

Dlaczego jednakże losowanie fantów staje się 
czasem złośliwie figlai-nun? Po co na przykład 
miss Ewa Hopkins, 50-letnia nauczycielka języka 
angielskiego, od urodzenia niezamężna, wygrała

Lotnicy!

w dzienniku urzędowym ministerstwa kolei rozpo­
rządzenie, regulujące tę sprawę. Będzie to pierw­
szy etap, zdążający dorsyś-remizowrania stanowisk 
kolejowych, zapowiedzianego w a.rt. 23 ustawy z 
9 października 192:3,

Nadto nBiiistc«ftt\Vo kolei opracowuje projekt 
zmiany przepisów o dietach i kosztach podroży 
i przeniesień pracowników kolejowych. Zaznaczyć 
należy, że odnośne przepisy dla funkcjonariuszy'i 
państwowych zostały już wydane.

PPULK. DR TADEUSZ DICTROWSKI 
ca kolumny automobilowej w Dąbiu ba 
ryżu, wysiany tam na studja .przez ministerstwo 
spraw wojskowych. >" ;

ULEPSZENIE OGRZEWANIA WAGONOM/ KO 
LEJOWYCH. Celem wprowadzenia ule-nszeń w o- 
grzewanin wagonów kolejowych, w którym to kie­
runku okazują się często braki, zaprowadza mini­
sterstwo kolei parowe ogrzewanie wagonów wedle 
dwóch najnowszych systemów, a to Pintsoba i 
Fricdmanna. Wagony fe ogrzewaniem wedle syste­
mu Piiitseha oddano już do użytku, a dalszo pu­
ści się w ruch stopniowo z lównocz-esncm zupro. 
wadzeniem wagonów systemu Friedmanna.

Z PLACOM, TARGOWA CB. Podczas dzisiejsze­
go targu dowóz zboża i siana na Rynku klepa-r* 
skim hył obfity Ceny jmzostaly mezmignione; je­
dynie mąka wskazywała tendencję 7,niż.ko”ą. Ró­
wnież na Rjuikn głównym dowóz artykułów spo­
żywczych był dostatni. S/wze-gólnin dowiezione 
wielką, ilość drobiu, cuma którego cośkolwiek się 
obniżyła. Ceny nabiału utrzymywały się na po­
ziomu; poprzedniego targu. Jedynie na piacu 
Sz-ezopaiakim dowóz jarzyn i ziemniaków był 
baedtio elaliy.

«Kl EO ś w , MIKOLAJCW. Jak  corcwmic z nc
wodu zbliżającego się dnia św. Mikołaja, pojawi 
ly się już na wystawach sklepowych mikolajiU,
Cukry i słodycze, Tym razem, co podkreślę; m  

' leży z uznaniem zniknął niemiecki zwyczaj wy-
______ ; stawiania olbrzymich diabłów z wywieszonym

czerwonym ozorem. „Mikołajkom1" patronuje przy- 
= 1 brana w liisikupie szaty i drogie pierścienie po- 
f |  stać św. Mikołaju, w naturalnej wielkości, w-yeta- 

wiona pr;i.-z jednego z kupców na Małym Rynku.
Przed " cysta wami gromadzą, się licznie dz.ioci, 
marząc o tajemniczej nocy, która ma je obdarzyć 
podarunkami.
' ZAKAZ ROBOT ZIEMNYCH NA ULICACH. —
Magistrat wydal rozporządzenie, zakasujące wy­
konywania rot At ziemnych na ulicach, chodni­
kach i placach miasta w miesiącach zimowych, tj. 
w czasie od H  listopada do l  marca, a to oclem 
należytego utrzymania nawierzchni ulic i chodni­
ków. Pr/.eki czający przepisy tego rozporządzenia 
karani będą w myśl obowiązujących przepisów.

BIURO" PODATKOWE Dowiadujemy się, że b. 
naczelnik wydziału krakowskiej Izby skarbowej, 
Mieczysław Mayer, który na własne żądanie^prze­
szedł niedawno na cmmytnrę, otworzył w Kra,ko- 
wie, u,. S da  U om 1. 2 biiwo dla sura w poda),ko- Początek a 
wy eh i skarbowych. Ponieważ ogół „plaUnnow , 
mających do czynienia z rządowmni i n ie rz ą d o m  
mi podatkami, na1 eżytościami i daninami nie ma

nopola, Marcinkowa, urzędniczka banku oraz sio­
stra oskarżonego.

.Świadkowie ci zeznali, że oskarżony zmienił do­
lary bankowe w maju oraz żo oskarżony miał 
trochę własnej gotówki.

Następnie znawcy przystąpili do _ odczytania 
swego orzeczenia, które dla oskarżenia jest nie­
korzystne.

W dalszym ciągu przesłuchano protokolanta,
. , który spisywał śledztwo sądowe. 

ci, aowou-| yyywody steoo s(«jdzie.wane są p 
nwi w la -  yyvtok z a ,atE,:0 rTMś wieczorem lub j
in ic ro r^ n r i ' •> A

po południa, 
jutro.

A T K  
S N ®  ?

R O Z R Y W K A  
i l A B A W i

Dnia 2 gradnia:

iir. SIS9UKU 
rorzątek sadz. 7'30

Sikorskiego^ w  P aryżu , W  odpowiedzi lo rda  Róbcie figle w powietrzu, ale nie w sali losowań. 
C avana, k tó ra  nadoszht. cło ć .a rsz rr  y wy 1.. a , j* ź ,-■ii ślepy na jedno oko, pwn Aleksander wy­
że oficerowie polscy będą nmgli odbyw ać stu- gnlł to jest w porządku, ale na co łysemu
d ja  w razie  życzenia m in istra  °«raw wojsko- ; całkowicie ogolonemu panu Alojzemu przyda się 
w ych rowiiJez , vv awrr.ji acg iels lej. . pomady, tego nie zgadnie najdomyślniejszy

M i s iufenesndi poliai a spinele
Etipia

Z G enew y donoszą:

ciclka trafiki, czytająca zapamiętale „romanse1 
kryminalne, wygrała komplet dzieł Słowackiego, 
a buty do polowania dostały się panu Jacentemu, 

W obec pogłosek jakoby  delegacja  po lska w k t,jry kościelnym.
Lidze N arodów  zam ierzała poprzeć spraw ę ; "Wystarczy. Wybraliśmy najmniej drastyczne 
E giptu  przed forum  Ligi, oświadcza sek reta-1 ażeby nie było „obrazy boskiej11. Za
rjat Ligi Narodów,  ̂ że delegacja polska nie niedyskrecję przepraszamy mBs Hopkins i wszyst- 
przedsięwzięła w  tej sprawie żadnego oficjał• ^].;e ;t#1e osoby, dotknięte figlami loteryjnemi. To 
nego kroku. _ , , . . Ufę zagoi do trzech dni, jak mówił figlarny opera-

I  ak tem  natom iast m a być, żo delegacja p er-; ^  Uęinając nogę pacjentowi. h. j—e.
ska nosi się pow ażnie z 1ym zam iarem . P e r­
sja. jako  je d tn a  rep rzen tan tka  św iata  n n izu ł-1 
m ańskiego w Lidze Narodów', nie może p o z o - ' 
staw ać obojętną w obec kwcstjł egipskiej.

\\
Ustępstwa Ziara paszy

„BaGAT/LA“ 
Pccnld P i’- ^'E'a

EjiaJSiobisrcy .
koniedj'a w 3 aktach SicHeclJtago.

W stji i i iw .y  h u la k a
farsa w i  aktach AruoPL i Ba-ha.

Potiajek 50źz. 7 30

Początek 5 ta
k o w o ś  :  i

S tarow iślna 21

Początek 5-ta 
P S O r i E Ń  

Podw ale 6

REDUTA 
Lubicz 15

„ M a i i e 4 t a “

K n m i

„E © III0S llIA ^:B .1,

tudza.cy entuzjazm Ba cudćw itr  d  
kinematograficinej i jej najnowszej 

zilobyezj

n

J S S l  O S W M D A
w kotnodji"

ESC posiubną«.
„ M a s t o  r o z k o s z y "
Uiożiuch. a, iinienko-

9 w ie lk ich  aktów  w  całości.

djów koniecznych dla ".orjcntowutnia się 
zawiłych przepisów skarbowych, przel 
nie biura udzielającego kbe-niom porad 
i zastępującego ich .przed wszyslkiemi w - -
i urzędami skarhowemi jest nader ”

.ulzaml'

Z K;iiru donoszą, że gabinet Z iara paszy  
p rzy ją ł w szystkie postulaty angielskie, odrzu­
cone przez poprzedni rząd  Zagluła paszy. Gabi 
n e t zobow 
skich do

'&T f i A
Kraków, 2 grudnia.

OBCHOD RONSARDOMSKi, Dziś we wtorek ?■ 
lim. o 5 po poł. w auli U n iw e rs y te tu  Jagiell. odbę- 

j dzie się obchód Rousardowdd. na k tórym przema- 
. - iwiać beda: km rektor Kazimierz Zimmermanru,

wnazat się uznaw ać a t.y a u c je  ,-n^ieI- w kidakiew ka i prof. Folkieuski. TYstęp wol-
radców  praw nych i im anscw ycu , j a - ; j

koteż uszanow ać samodzielność oddziału euro­
pejskiego departamenu bezpieczeństwa pu-

ny
O ZNIŻENIE OPŁAT AKADEMICKICH. Dnia 

28 listopada odbjdo się na Uniworsytocie, zwoiane 
w przez Komitet zniżonra opłat akademickich zebra-

O dw rót w ojsk  egipskich z Sudanu je s t już nie informacyjno przedsuuwioieli . fcademickieh u 
ukończony, niebaw em  ustąp i tak że  wmjsko an- gani'zacy j  ideowo-wyc howawczych, kół nauko-

blicznego.

WYSTAWOWEJ Jakiś nieznany snrawca SKrai 
w nocy z niedzieli rta noniedziau3k ze sali n j 
stawowej w Domu żołnierza przy ul. Lubicz -  _ > 
8 gołębi puczfowycli ze znakami: orzeł po ki m
cyframi 2’3a, 36. 1

POŻAR W KAWIARNI Y.czoraj^ wi 
wybucld jKiżar w kawiarni ^.Astorja11 pr: 
tach Dietlowskirh, który powstat w .-ku tok porzu­
cenia zapałki przez służkę na rzeczy^ łatwo za­
palne, juk benzyna, wo.->k itp. Szo/ęsliwvm ume- 
gicm okoliczności pastwą płomieni padły tylke 
firanki w jednej z sal. Ogień ugasili domownicy 
przoił in-zybyciem straży. .

AAIa TDR PERSKICH BARANKÓW Do w tóW  
Mela składu futer Arona Singera i<rzy ul. Grońs­
kiej przybył nieznany mu mężczyzna celcn m 
bycia peraidcli baraunów. W pewnym monipmm 
osobnik ów skorzystał z nieuwagi wlascicmu 
skla-du i schował pod palto 20 sztuk pc-rMuch ba 
ranków, wawosci 1000 zł. Po cdiwili jednaK, guj 
osobniic z łupem chciał opuśóić lokal, wlaścicm 
spo: trzegł krmtoież i skradziony m aterjał zdoła _ 
od złodzieja odebrać; złodziejowi je-dnak udało się
bezkarnie umknąć- ,,,T-Tcrrir-

BEDNARZ W KOLI URZĘDNIKA MIEJSIUL
GO. Niejaki Andrzej Łazasski z zawodu bednar„

i Początek  5-ta 

j SZT1BŚA 

ś w .  J a n a  3

„ K r ó l o w a  n i s w o l n i W  j
czyli

„ K s i ę ż y c  I z r a e l a "

Początek 5-ta 

U SISC H A

Starow iślna 16
1

T r a g e d j a  d e m u  R a b s i i u i g ó w

2 serjo razem

Początek 5 -ta  

j W ANDA 

C e r t r u S y  5

„ T a  k t  j ; a  U  w K t f
w m  - I# iącv  U rama t  życiowy w 6 ak tach .

C i w a ;  c . u  i g r z y s k  o l i m p i j s k i c h .

j
Początek  5-ta 

7/ARSZ A¥. A 

S i r a d o r t  13

! 1 5 & I O  i
w 7 an tach .

i l - g a  * CS5a(aaa  s e r j a .

Początek 5-ta 

.  ZACHĘTA

Rynek, Pałac Spiski

1 T r a g e d j a  d r . r a u  h a b t b u r e d w

2 serjc razem

7, TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. „Spadkobier­
ca11 grany będzie przez wszystkie najbliższe dni 
tygodnia z wyjątkiem czwartku 

Z TEATRU „bAGATELAA Arcywcsoła farsa Ai 
nolda i Bacha „Mstydliwy hulaka11 ukaże się j3s«z« 
w ..Bagateli11 tylko Owa razy', a. to dzisiaj i _jutro c 

8 wieczorem, poczem ustępuje w pełni powo
, d o k o n a ł  r e w i z i i  w  j e d n y m  z e  m u a u o w , d z e n i a  m i e j s c a  n a jn e w t r z e j  i a m e i l j i  S a r o . r a .

" a  S k l o r z u  S z tn c z d  mę jcunaic nie u- OPERETKA „NOWOŚCI". We środę i JuHo w. 
n i  rr-,1 vż n 'oanik11 został zdemaskowany i < czwartek po cenach catkiem zui/.onyc „H aaetta 

araskrnS ny .’ W sobotę premjera ..Ilrabma Mar,ca11 K alm ara
UCIECZKA 4 ARESZTANTOW Z WIĘZIENIA. Główne rok 

Wf wweśniu br. zbiegł z wiezienia w N. Sączu sołow»ki, Pilars-k 
niejaki Baran Antoni wiaz z 3 towarzyszami. — R e ż y s e r u je  dw . ara "U jn g u je  fet. Miszczal 
Ucioczki dokonti i  w sp.ręńi) gensacy jnyg albowiem . Nowa wy» awa/

premjera ..isr>ul" ‘a  .......
ile kreują PP K ftm arułtna (..lanca), We 
Pilars-Ui jmr., Cybulski, Per:ni j ltewski



N O W A  R E F O R M A Jfr. 277. 8

DYMITRY SMIRNOW, najsłynniejszy tenor do­
by współczesnej, artysta oper rosyjskich i  pary­
skich. wystąpi w Krakowie dziś tj. we włorek, 
2 bm, i w jkona szereg najsławniejszych aryj ope­
rowych.

JAN KUBEL1K, wszechświatowej sławy skrzy- 
pek-wirtuoz. da się słyszeć tylko jeden raz, a to 
w pigtek, 5 bm. Bilety *ą tylko do nabycia u J. 
Lijifskiogo, Hlawkuwska 8.

MELA FELIKS I MAR JA  ZIMMER MANN dają 
w  niedzielę 7 bm. koncert na dwa fortepiany W 
sali St. Teatru. Program zawiera kilka utworów, 
dotychczas w Krakowie nieznanych.

'Nadesłane.
'A rtykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcji)

-on-----

H A  G 0 I A Z D K Ę
ku p ale  św in i kobiecy tylKo w  firm ie

iiiM E M F S S A H E !
WłaRfPfsI liray: W e ł n i  Uogler

KraRśB, Floriańska 10 - TeL 34b 3
"terujem y:

Płaszczo welour o d ...................
P łaszcze z iu trem  od . . . .
K o stjrm y  welonr o d ...................
K a rtk i diwetiuowe po . . .  . 
K a rtk i skórzane od . . . . .
Snknio w cłn.ane o d ............................
Suknie jedwaDne od . . . . . .  .
Suknie trykotow e wied. po . . .  .

Sprzedajemy:
K asaki z try k o tu  jedw, po . . .  . 
K asak i z crep de chine o l  , . . , 
K asaki z orop de m arocaine od . .
Z ak ieta  trykotow e o d .......................
K am izelki w ełniane o d ...................
B luzki > tarninowe po  ...................
Szlafroki w ełniane o d .......................

Modele wiedeńskie.

80 zł 
130 „ 

90 
70 „ 

100 „ 
30 
05 „ 
35 ,

22 zl
35 „ 
25 B 
24 „ 
10 „ 
12 „ 
28 .

Z  kraju i ze śwista
ZASŁABNIĘCIE MARSZALKA RATAJA. Z

W arszawy telefonują, nam: Marszalek Rataj za 
chorował. Zastępować go będzie na. dzLsiejszcm 
posiedzeniu wicemarszałek Moraczewski.

ODZNACZENIE MIN. SOKALA. Jak  z Pary' 
donoszą, francuski m ite te r  prany Godart wręc.zyl 
min. Sokalowi odznaki wielkiego krzyża oficera 
Legji honorowej. «

WYJAZD PADEREWSKIEGO PO SZWAJCA 
R j I. Z Warszawy donoszą: Ijj Paderewski z żoną 
wyjeżdżają wo czwartek do Szwajcarji. Wiadomość 
o powrocie p. Paderewskiego do czynnego życia

politycznego nie sprawdza się P  Paderewski zło­
żył wczoraj wizytę premjerowi Grabskiemu, oraz 
marsz. Trąmpozyuskiemu.

POŚWIĘCENIE FARKU TRAUGUTTA W 
Wa RSZAWIE. Z W arszawy telefonują nam: 
Wczoraj dokonano poświęcenia pa.rku 1 raugutta , 
na stokach Cytadeli. Nowy park rozciąga do- ro u 
okolą miejsca, gdzie prezes rządu narodowego zo­
stał w r. 1863 powieszony. Obejmuje on 26 ha 
ziemi.

WZROST KOSZTOW UTRZYMANIA W PO­
ZNANIU. Komisja dla badania, kosztów utrzyma­
nia ustaliła, iż wzrosły ono w województwie po- 
znańskiem w listopadzie w porównaniu z paździer­
nikiem o 0‘77%.

OPIECZĘTOWANIE WIELKICH SKŁADÓW W 
GDAŃSKU. W nocy z piątku na sobotę^ gdański 
urząd celny opieczętował składy wielkiej Fir.ny 
tokstySnej Aleksander i Lewi. Urząd celny stwier 
Hz 
na 
■«l
prawo utrzymywania składu tranzytowego _ i ko­
rzystając nielojalnie z tego prawa, dopuściła sic 
nadużyć. Sprawa obejmie prawdopodobnie szersze 
kola.

KATASTROFA KOLEJOWA POD GDAŃ­
SKIEM. Z Gdańska donoszą: Na stacji Rnipojt 
pociąg kolejki wąskotorowej, idący z Gdańska Jo 
•Stuthof, wykoleił się. Jeden wagon bagażowy i 
dwa osobowe spa-dly do rowu. Jedna osoba zabi­
ta, cztery ranne.

Lord Robert iscil otrzymał nagrodę pokoju

.Wydalenie Trĉ ksoga z partji?
(Telefonem od naszego k o re s p o n d e n ta ) .  

Warszawa, 2 grudni/.. Z T allina  (Rewia) do­
noszą: P ra sa  tu te jsza  o trzym ała Moskwy
sensacyjną wiadomość o wydaleniu 1 reckiego  
z purtji. N astąp ić  to m iało na mocy decyzji 
cetnralnych  władz party jnych .

Szetegóły zamachu komunistycznej) 
a rewio

, Na razie przywrócono spoMj
F o i ^ e c s i i i e  w  m iesic?e  tr*4?a t a i o j  

Tallin (Rewal), 2 grudn ia  (PAT). P ełn ia  wla- 
dzy w ojskow ej zosta ła  skoncentrow ana jw ręku 
ffhor&ła Laiiionera, który otrzymał nadzwy­
czajne pełnomocnictwa. N a posiedzeniu parla­
m entu  złożył spraw ozdanie generalissim us Lai- 
doner. J a k  w yn ika  z jego słów, zaatakował? 
komuniści przedewszystkicm gmach minister­
stwa wojny, rzucając trzy bomby. Praw ie 
rów nocześnie został zaatakowany sztab 10 pp., 
gdzie zabito trzech oficerów w czasie sntt. Po­
tem  zaatakow ano w sposób gw ałtow ny za po­
mocą ' g ran a tó w  ręcznych szkolę wojskową, 
gdzie zamordowano wartownika kadeta, a in­
ny kadet został śmiertelnie raniony. Również 
zabity  został dowódca straży pałacu rządowe­
go. Jedna z bomb wtargnęła do gmachu, bę­
dącego siedzibą prezydenta. Szereg grama .ów 
ręcznych rzucopo też na dom zam ieszkany 
przez byłego m inistra  sp raw  w ew nętrznych. 
Na dworcu kolejowym  zabito kilku urzędników  
kolejowych. Grupę oficerów bez broni, idących  
do szkoły wojskowej, zrewoltowani komuniści 
napadli, rozebrali i rozstrzelali. Inne bandy  za-

Londyn, 2 grudnia (PAT). Pokojowa nagro­
da w w ysokości 25.000 dolarów została w tym  

przyznana lordowi Robertowi Cecilowi,
za jego działalność w k ierunku  zabezpieczenia 
pokoju. N agroda ta  została  u fundow ana przed

•ranUjliTHTTB

dw om a la ty  d la  uczczenia pam ięci W ilsona.
Lord R obert Gecil uda  się w styczniu  roku  

przyszłego do Nowego Jo rk u , celem podjęcia 
tc-j nagrody.

— —------------ oo---------------- -

Sensacglni? proces priiEfm? Radłu owi
Sb l a d  E 3 d l e i a  z  tł*xe~ ią  m ię d z y n a r o d ó w k a  w  M o s k w ;@

W iedeń, 2 grudnia (PAT). sN eue F ic ie  P res- 
se« donosi z R iatogrodu, że rząd jest w posia­
daniu obszernego materiału, na podstawie któ­
rego sporządzony będzie akt oskarżenia prze­
ciw Radiczowi i członkom jego stronnictwa. 
W rękach rządu znajduje się oryginał układu 1

zawartego przez Radicza z trzecią międzyna­
rodówką. Co do dokum entu  tego  nie ustalono 
jeszcze, czy jest au ten tyczny . W szystk ie  ozna­
ki w skazu ją  n a  to , że planow ane są bardzo 
ostre zarządzenia przecinko partji Radicza. 

   oo-----------------

nrkże flaje się odczuwać poważny brak towaru.' 
Główne zainte.esowauie wzbudzają nadał arbitra- 
żówki, a to ze względu na poszukiwanie ich na 
rynku wiedeńskim.

Na rynku dewizowym ruch większy przy zmien­
nej tendencji. Nowy Jo ik  jak i gotówkowe dolary 
-łabsze, natomiast bardzo mocny Zurych oraz Prag 
ga. Egzoty w zupeln-m zaniedbaniu. Płacono zai 
Nobel 1‘75— l ‘S0, Nafta Krosno 0‘28, Jaworzno 
IG’23 pł. bez trausakcjj.

Gete kursowa giełdy krakowskiej

Zambrdowanie pośrednika nok,o;owego .
Paryż, 2 grudnia. (PAT). »Le Jou m al«  d o - 1 Riffenow Ei Pe-a, który w  G ibraltarze rozno- 

nosi z M adrytu, iż jeden  z nieprzyjaznych Ab- (feął pierwsze rokowania pokojowe z delegatem  
dcl K lim ow i szczepów zamordował przy w ólkę I hiszpańskim, Echewarrieia.

M E gnBBaMBHa B M m B

lądow ał następnie  w okolicy W arwy. Chwilo­
wo kom uniści zajęli także  trzy konnsarjaty po­
licyjne. W ięzienia nie udało się im zająć. — 
Ogółem zabitych zostało 19 osób, w tej liczbie 
5 oficereów Raniono około 40 osób. Do chwili 
obecnej aresztowano 60 komunistów. Poza sto­
licą komuniści usiłowali tu i ówdzie wysadzić 
w powietrze tory kolejowe. Pod Tallinem  jeden 
m ost je s t nieznacznie uszkodzony i będzie na­
praw iony jeszcze w dniu dzisiejszym . W chwili 
obecnej spokój i porządek na ogól już przy­
wrócono, jakkolwiek pewne podniecenie pa­
nuje jeszcze nadal w  pewnych kołach. Schw y­
tan i sprawmy napadów  zostali postaw ieni przed 
sąd w ojenny.

Udaremnienie* nowego zamachu 
na lorda Alienby

(T elegram  isk ro w y  „N ow ej R eform y").

Londyn, 2 grudnia. W edług  doniesienia. z 
K airo. udaremniono tam nowy zamach na lor­
da Allenby. W a rta  w y k ry ła  w  ogrodzi* rezy­
dencji 2 ukrytych Egipcjan, którzy jednako-, 
woź zdołali ujść.

W edług  dalszych doniesień ustąpili ze sw e­
go stanowiska m inistrow ie ośw iaty i pracy, 
ponieważ nie mogli się zgodzić n a  ustępliw ą 
politykę Ziwara paszy. Stronnictw o Z aghda żą­
da  od kró la  zw ołania parlam entu  n a  nadzw y­
czajne posiedzenie.

Bziaft ©stulezaiy
— Banki i wielkie przedsiębiorstwa akcyjne,

przedkładające do Banku Polskiego wnioski kre­
dytowe winny dołączać Jtflanśy zlotowe, przesza­
cowane w myśl zasad, oglo-auonyeh pnmz min. 

jęły  gm ach poczty i te legrafu  oraz aerotfroni j skarbu, jeżeli pragną, a'oy ich wnioski były 
wojskowy, gdzie dwa sam oloty zmuszono do uwzględnione.
odlotu do Rosji. Jed en  z tych  sam olotów  w y -1 — W związku z obniżeniem stopy procentowej

Banku Polskiego, banki pragnące korzystać z rt- 
dyskonia w Banku Polskim, nie mogą liczyć wię­
cej za dyskont niż 20% rocznic, tj. dwa razy tyle, 
co liczy obe-cnie F rak  Polski,

— Projekt utworzenia Izby handlowej polsko- 
niemieckiej w Berlinie lub Wrocławiu wyszedł z 
kół gospodarczych nńumeckieh.

— Rejemalne podpisanie ugody w sprawie ulwo 
rżenia związku gospodarczego rafinerów nafto­
wych (kartelu naftowego) nastąpiło w Warszawie. 
W prezydjtnn związku zasiada b. miii. przem. i 
handlu Szydłowski i znany przemysłowiec mało­
polski, Lewakowski.

— Obok zapowiedzianej w Warszawie zniżki 
cen chleba, bulek i wędlin spodziewana jest nie­
bawem zniżka cen niektórych towarów kolonial­
nych, a także mąki i kasz, która wyniesie praw­
dopodobnie około 10%.

— Komisja badania zmian kosztów utrzymania 
zbierze się dziś w Warszawie Podobno wahania są 
nieznaczne. Ewentualny wzrost wskaźnika nie 
przekroczy, jak się spodziewają, 1%.

— Obrót czekowy P. K. O od sierpn*a stale 
wzrasta, a sałda na kontaeh z 27—40 mil. zł. Su­
ma drobnych oszczędności w ciągu trzech ostat­
nich miesięcy w nosla  z 4 na 6 'A mil. zl.

— Cena cukru w niektórych sklepach w War­
szawie spadla poniżej cennika urzędowego i wy­
nosi 1T2— 1T5 zł za kg Jest to wynik wyłamania 
się części cukrowni z obowiązku sprzedawania cu 
teru przez bank cukrownictwa.

sjseleJai p ie sa lę śn a
l i r a k ó w ,  2 g rudnia.

B o l a t * ...........................................   • EMS
S .  . • ..................... .... 5-18»/< czek
L o n d y n ........................................ 2415 24' 5
A m sterd am  . . . . . . . . . .  '2 ;9
Z u r y c l i  (za 100) 103-75— 100-8-
IL isnleń  (za 100.000) . . . . . .  7S4
S‘ r a g a ( z a  1 0 0 ) .....................................  15 77

K.aków, 2 grudnia.
Tendencja na dzHojszoro zebraniu nieco silniej­

sza. Zapotrzebowanie również znaczniejsze, jed-

2 ? ixan iu  1944

Fol. Bank przem . I— Y lii  
B ank HiDoteozny 1— VIII 

„ Małopolski . . . .
Ziem. Bank k re t.  i — IX 
Powsz. Bauk kred. I— V 
Bank zw sp. zar. 1— XI 
Pol. 'i’ow. handlow e I— V 
Impen 1— V . . . . . .
P liarm a 1—J I 1 ...................
Polski Glob I—IV .  . .
Z ec luca  Polska 1— 111 .
Z ieleniew ski 1— IV , ,  .
Cegielski I—IX  . . . .
T rzebinia 1— IV . . . .
Pocisk 1— I I I ...................
Parowozy 1— III . . . .
Automotor 1—11 . . . .
Górna i — ITI . . . . . .
Siersza 1—IV . . . . .
Tepege 1— IV . . . . .
Polska N afta  l —111 .  .
Pokucie i . . . . . . .
Pezet i — IV . • ■ • • .
S tr ng I . . . . . . . .
Niemojowbld 1 . . . .  .
rfnszcze T rzeb in ia  I— U 
Azot . . . . . . . . .
E iekirow . S iersza I —IV
Ćmielów 1— I I ...................
K rakus 1— VI . . . . .
Ghodorów 1— V . . . .
Chybie . . . • • • • *

A. Piasecki ■ • • > > •

Papiery dywidendewe w  W arszaw ie
a  Jn ia  2 g ru d n ia  1024 r,

W noty eh
A U C J E :

B a n it  H a n d l o w y .....................
l» a n k  . b £ a r «  . . . .
v e p ic ł s k i  . . . . . . . . . .

T ransakc]e w  zrotych

wczora]
w bJ — o-34 u"b2—0‘3 j

C-55 —
— 0-32

0-15 0-15—0-1G

____ 6-00
0-33 0-32—0-33

— 0 -7 3 -0 -7 5

_ . 0-15
10-70 10-00— 10-25

0-51— >53 0-52—0-54
0 67 0-65—0-70

1 
1 0-34

16-20 16-25
5-25— 5-40 4-90
•2165—2-70 2-55—2-65
0-64—0-66 0-66

_ _ _

0-80

0-25 0-22—0-74
— 0-oS— 0-55

0-73—0-75 0-75—U-76
5-40—5*51) 5-25
6-60— 6-70 ____

— 1-50—1-45

P a r o w o z y ...........................
Skai-uciuiw icfe . . . < 
T a e ś u n i e w s k i  . . .  . <
Ż y r a r d ó w ................... ...
a a & e r b u s C ł i  . .  . . < 
A akia P o l s k a  . . . . - 
S p i r y t u s  . . . . . . .
t i i u i l o r u W  . . . . . .
iS o l ie l
i t r n l i  P r z e m .  L w ó w . 
U rs u s  . . . . . . . .
4,mś(rlótv . . . . . .

T ran sak c je  
5-00 
6  JO 
0-)2 
0-32 
1 95 
10-15 
2100
4-75

2-55
5-00

1-40

Wiedeń, 2 grudnia. Początkowe Łursa papierów 
polskich w tysiącach koro-n. Bank hipoteczny 8‘7, 
Siersza górnicza 75, Silesia 18, Fanto 275, Galicja 
1480, Lumen 12‘5, Nalta 217, Schodnica 260, Kar­
paty 212.

Zurych, 2 grudnia, (PAT). W arszawa lOtTóO— 
99‘50.

N adszedł w ielki 
tran sp o rt

I) i ’ s y f e  w
od 4—9 d  

G w a r a n c j a  z a p e w n i o n a .  
Szlb iorn ia  i wyroby ly lk i stalow e 

J .  JWYSZKOtVSKJ 
K r a k ó w , t i i d l u e s k a  415. 

1675

£r y s z c z e n i u  okien, w iórów m ie’ 
zap u szczan ie  i  froterow anie po­

sadzek, posyła do sprzątan ia  pokoi 
Z akład  czyszczen ia  rA rtur“, Go­
łęb ia  18, II. p. of. 1697

ipo s p r z e d a n i u  syp ialn ie, szafy, 
fijl łóżka, kredensy pokojowe i  k u ­
chenne, komody, otom any, szefki 
noone, SDiżarnie, sto ły , sto lik i, stołki 
po nisk ich  cenach lów n ież przyj­
m uje  do reperacji i  w yp latan ia  
krzesła, foteio i  bnjanki. SI7 lep 
kato lick i Józei Szczurek, u lica  Sto­
larska, w  kramuch OO D om inika­
nów  „pod Bocianem ". 1586

Ma  £ v  M m o la j a  n a j p r a k t y ­
c z n i e j s z e  p o d a r k i :  K oszule  

w ied eń sk ie  od 8v () z ł., kraw aty  
jedw abno -wiedeńskio od 8-40 zł, 
.n oty lk i do w iązan ia  w iedeńsk ie  
od 1 zł, rękaw iczki nappa ciep łe  
od S-5 ), oraz w szelk ie  artykuły  
zim ow e w  najw yższych  gatunkach  
po cenach  konkurencyjnych w w ie l­
kim  wyborze noleoa firma „Pool" 
Kr ków. PI. M arjacki T, W ielo ­
pole 14 v is a y is  P . K. O. 1681

laiwkjitju—

S y i i o w l e 46 K a * 7 ^ . w « S h S  

B I L A N S  O T V t ł A n C l A  W  Z Ł O T Y C h
w  d tii t i  1 i ip c a  1 9 2 4  *

zatw ierdzony na W alnem  Zgrom adzeniu Spółki, odbytem dniu 30 listopada 1924 r.
PA SY W A :A K TY W A :

1) G o t ó w k a .......................
2) Papiery  wartościowe, 

w e k s l e  i  c z e k i  ,  .  .
3) Zapasy  .......................
4) Parcele gruntow e . . 
o) Budowle i  urządzenia . 
6)  I n w e n t a r z  .  .  .  • .

11.055-68

48.688-25 
1,389 126-90 

110.852-97 
1,234.596-77 

4 16412-37
3.210.705-94

Skaw ina, dnia 1 lipca 1924 r. 
Zarzad:

„ H e n r y k a  F r a n e k a  ! ! y n o \ v i e “  
F a b r y k a  S u r o g a t ó w  K a w y  S .  A .

R o s e n b e r g  m. p.

1) K apitał akcyjny
2) Fundusz rezerwowy
3) Różne rozliczenia .

750.000-00 
19.638 56 

2,441.067-38

3,210.705-94

W W ; wiSli-, SrWń.'

Kom isja Rew izyjna:

A n to n i S p its  m ,p. Juljusu  G rilli  m .p.
16^0

p r y g i n a l n e  „ S l n t i e r 1̂  am ery- 
Csi kańskie maszy uy do szycia, ro 
wory belgijskie fabryk i F N. i części 
składowe do nabycia. N apraw ę m a ­
szyn i rowerów uskutecznia E u g , 
K lu s k a ,  K raków , ul. G rodzka 09.

1551

Na iw. Nikoiaia ‘i CwiazcSką!
Bielizna iię s lta , k raw aty  w olbrzym im  w yberze, nończcchy, 
karpefń, ri kawiczki, Najtaniej poleca: ;,Alll BOR MAHCa!Ł“, Kra-

HAmnsTn. 90 K}nrin.ńslrików, ul. Tom asza 20, przecznica F lorjańskie i, róg Szpitalnej. 1689

ŝ ~ Ju ż  czas p o w ie ś  o reklamie Gwiazdkoweji!

SZATNIA

JPMBIMCJI MIKI"
c  K rsK tu ie , Fanek Głauiny 3 4 , 1. r . ,  Pniuc Spiski

o b n ! 2 a  - W l  
ceny mzymkid) twaria cSMî yeh
■ & W  6 1 0  p r o s s s ł !

p r s i y  z f i h a i i B l e  z& g s S ś i P i . f i  w  e z a s l s  
c i  dSsia 1-so i s  gm isiia  b. r.

1662
Sprzedaż dla wszystkicl i l

1  I  ii

♦

i
♦

♦
o
♦
#

FOKTEPIAM
F M M M

FSSH4RM0NJE
PIANOLE i  PHONOŁE

<&•
O

1695

♦

I
H L-Bk i

g.wB*

* i f

K O R O N K I
btockowe i siatkowe

n a  w ystaw ia 
Ligi Pomocy przemysłowej
Kraków, ul. S .raszsw sk iego  L. 2 8  

oci 2  do 1 0  g ru dn ia  b. r.

Ceny maksy m,ainie zniżone
1657

W Y B Ó R  O L B R Z Y M I !  W Y B Ó R  S L B K Z t S i l !
P U Z E D S T A W I C I S Ł S T W O  1 0  F A B R Y K  Ś W I A T O W E J  S Ł A W  i7!

S p r z e d a ż  m a  « a t v  a ©  i ©  m i e s i ę c y

EEŁEMY SMOLAHSEIEJ
K s S A K O W ,  U L .  h Z E W S & A  L .  9 ,  1 P I Ę T R O ,  T E L .  4 3 © 5 .

tt

❖
o
❖
a -

&
^    i

Ni ins. 7/24

m M m w  c m i n w  w JfraHowI, ni. w .  Juua 22.
W e środę dnia 3-go grudnia 1924 r. i w  dnie następne 
o gouzin:e 9-te.j rano będą sprzedaw ane: maszyny do 
pisania „Uuderwood", b iurko  am erykańskie i urządzenia

biurowe.
v Bliższe szczegóły n a  tab licy  przed haią umieszczono 

169Ł, K raków , dnia 1 grudnia 1924. ^

? r e z y d ju n k  w m iu j i z r a e l l c i i i e j  w  K r s k o w ie  c j i a s ^ a

ECINKUli «

1) na  pom dę drugiego O ldynatora n a  oddziale uszno-giardlanym,
n a  jo sa ię  o id y n ato ra  przy am bniatorjum  dla chorób nerwowych 
w szpitalu  Gm iny izraelick ie j w Krakowie.

Podania  z odpisem  dyp.om u i „carricn tam  v ita e “ wno3ió n io ins 
do d u ,a  15 g ru d n ia  1924 r. do dz ienn ika  podawczogo Gm iny izraelio  
kiej w K rakow ie,

W  K rakow ie, d n ia  1 g ru d n ia  1924 i,
1694 D r  l ia f a ł  D am ian ,
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m m m m m m  ? R Z E M Y £ & i m  i  b a n d l o w e
WPŁYWY Z DANIN I MONOPOLI. W pierw­

szej i drujpcj dekadzie listepa la z ważniejszych 
dan-kl i monopoli wpłynęło do kas skarbowycli 
z góra 68.5 mil. złotych. Jest to najwyż.za suma. 
3-1-ą dotychczas ojiąg-nięlc w pierwszych dwocli 
zazwyczaj słabych dekadach. I >!a porównania- za­
zna zamy, iż w pierw-zyih dwóch dekadach sierp­
nia wpływ wyncfdl 39.4 mil. złotych, w piarw- 
szych dwóch dekadach września 40.7 mil. zł., w 
pierwszych dwóch dekadach października 61.6 
mil. złotych. Na zwięk-zonie wpływów skarbo­
wych szczególnie wpłynęła druga dekada listopa­
da, w kiórej o.-iągnięto 45.4 mil. zł., przyezem 
p a ła tk i bezpośrednie dały w tej dekadzie 21.7 
mil. zl., pośrednie 9.2 mil. złotych, monopole 11.8 
mil. złotych. Również zwięk-zyly się znacznie 
wpływy z opłat stemplowych, co świadczy o oży- 
wi-'T.iu życia przi myślowego, Mianowicie w pierw­
szych dwóch dekadach siwpnia opiafy stemplowe 
dały 4.4 mil. złotych, w pierwszych dwóch deka­
dach wrześniu 5.2 mil. ziotyęh, października^ 5.5 
mil. złotych, wrefczcie listopada 5.9 mil. zlotycn.

TARYFY PRZi 'AOZOWL DLA PRODUKTÓW 
DRZEWNYCH I ROPY NAFTOWEJ. Dnia 17 
gnidnia b r odbędzie się 22-gie posiedzenie Ko­
m itetu taryfowego, na którem omawiana będzie 
sprawa ustalenia taryf przewozowyoli dla wyro­
bów d r7ewnycli i ropy naftowej. Powołane zosta­
ły  specjalne komi.-je w win uzgodnię! na stanowi­
ska czynników rządowych i producentów. Komi­
sje te referować będą na pKuum komitetu w dniu 
17 grudnia b. r. wyniki prac sw-oieh. Jak  nas in­
formują, poglądy wymienionych czynników w 
sprawie taryf przewozowych zostały całkowicie

uzg-odnione, należy więc oczekiwać zastosowania 
w najbliższej taryfie, k tóra  obowiązywać zacznie 
od stycznia. 1925 roku znacznie zniżonych stawek 
na przewóz przeznaczonych na ek-port produktów 
drzewnych i przetworAw naftowych.

SPIESZCIE SIĘ Z KONWERSJĄ. Konwerto­
wanie pożyczek państwoych dawnych emLyj na 
pożyczkę konwersyjną zlotową, dobiega, końca. 
Wymiana obligacyj odbywać się będzie tylko do 
dnia 31 grudnia, pnezem za niewymienioue obli- 
g-acje urząd pożyczek państwowych wypłacać t>c- 
el 'io jedynie równowartość w złotych w relacji 
1.800.000 =  1 zloty

Urząd pożyczek państwowych dokonywa kon­
wersji z dużym nakładem pracy, gdyż w ciągu 
niespełna trzech miesięcy załatwił on przeszło o0 
tysięcy interesantów. Wodiug rachuby urzędu do 
wymiany pozostanie jeszcze około 40% emitowa­
nych pożyczek, których posiadacze o tyle będą 
bez trudności załatwieni przez urząd pożyczek pań 
jstwowyoh, o ile nie będą zwlekali z wymianą da­
wnych obligacyj na obligacje pożyczki konwer- 
syjnej do ostatniej chwili.

JAK NALEŻY WNOSIĆ PODANIA O ULGI 
CELNE? Izba handlowa i przemysłowa w Krako­
wie przypomina osobom interesowanym przepisy, 
obowiązujące przy składaniu podań o ulgi celne 
wobec coraz częściej zdarzających się wypadków, 
iż podania te są sl-Jadane w sposób, nie odpowia­
dający przepisom ministerstwa.

Podania w dwóch egzemplarzach, adresowane 
do ministerstwa skarbu, departam ent cel przez 
ministerstwo przemysłu i handlu, departam ent III, 

| kierowane do ministerstwa przemysłu i handiu za

pośrednictwem Izby handlowej i przemysłowej, 
winny zawierać wykaz maszyn, względnie surow- 
ców, wagę maszyn (każdej poszczególnie), wzglę­
dnie surowców, óraa siedzibę wiaśóiwcgo urzędu 
celnego.

Do podań zakurzyć należy faktury, względnie 
potwierdzenia zamówień lub oferty zagraniczne, 
rysunki lub fotourafje? a przy sprowadzaniu su­
rowców, względnie półfabrykatów, odpowiednie 
z a.w  i ad oz o nie Izby handlowej i przemysłowej.

W wypadkach, gdy towar, który ma z ulg cel­
nych korzystać, zo-tal już oclony, należv bez 
względu na to. ozy podainie do ministerstwa zo 
stało już wniesione, w terminie najpóźniej do dnia 
30 od daty oc,lenki, wysokość wypłaconego cla 
reklamować w urzędzie celnym.

Podania o prolongatę uzyskanego zezwolenia 
na zastosowanie ulgi celnej wnosić należy do mi 
nisterstwa pizc.nyslu i handlu.

Oplata stemplowa wyno.-i od pierwszego egzem­
plarza podania 2 złote, od drugiego egzemplarza 
i od załączników- po 40 groszy. Następna kores­
pondencja. opłaca stempel jo  40 groszy.

ILE WYPRODUKOWANO WĘGLA NA POL­
SKIM GÓRNYM ŚLĄSKU? W czasie od 27 pa­
ździernika do 9 listopada b. r. wydobyto węgla 
na polskim Górnym Śląsku 972.957 ton, sprzedano: 
w obrębie poLkiej .oaęści Górnego śląska 292.891 
ton, do pozostałych dzielnic Polski 227.369 ton, 
do niemieckiej części Górnego śląska 71,927 ton, 
do pozostałych części Niemiec 71.066 ton, do A li­
st rji 111,512 ton, do Ozeeho-dowacji 19.751 ton, cio 
Gdańska 19.741 ton, do Kłajpedy 698 ton, do Wę­
gier 39.741 tony, do Danji 460 ton, do Szwajcarji 
1.741 ton, do Jugroslawji 1.480 ton, do riunmnji 
1.124 tony, do Wioch 858 ton, do Litwy 85 ton.

LICYTACJA PAŃSTWOWEJ IIUTY. Mini 
storstwo przemysłu i handlu uchwaliło termin prze 
targu państwowej huty Blachowni w powiecie czę­
stochowskim w województwie kicleckicm. Pi ze­
ta- rg ton piśmienny odbędzie się dnia 20 grudnia 
b. r. Majątek sprzedawany obejmować będzie- 
Ou;rzcvnie, tłocznie i cnialjarnię wraz^z g-rimtem, 
zabudowaniami, or.iz aktywami i pasywami. Wa- 
cijnm licytacyjne określono w wy.-okości §31.000 
złotych. W hucie tej zatrudnionych jest kilka ty­
sięcy robotników.

Z TARGÓW WŁÓKIENNICZYCH. W ostatnim 
tygodniu ruch zairowno w handlu lnirtownym, jak 
i detajliczuym, słabnie Popyt na towary zimowe 
ustal w zupo] notki7.' O iie ez'yniono pewne transak­
cje, to po cenach zniżonych. Kupcy nie przypu­
szczają, aby -spodwewa.nar podwyżka plac robotni­
ków włókienniczych miała wpłynąć na podniesie­
nie cen towarów, już i tak w ostatnich czasach 
zmacanie podniesionych. Pryw atny rynek dyskon­
towy w Lodzi nie wykazał szczególnych zinifTh. — 
Stopa procentowa 3—oYifoj,. przyezem jJrefjińu- 
je s ię ‘ jedyniś pierwszorzędne pokrycie Natomiast, 
na prowincji z powodu osłabienia niShu w- detalu 
dyskonterzy żądają do 10% miesięcznie.

SOWIECKA DELEGACJA HANDLOWA W LO 
DZi. Przybyła cło Lodzi delegacja sowiecka, skla 
dająca się z kilku osób. Delegacja ta  stara się 
zualeśe nabywców na bawełnę gorszych gatunków 
i na odpadki bawełniane rosyjskie, których prze­
mysł bawełniany w- Rosji nie przerabia. Delega­
cja zabawi w Lodzi, kilka dni.

WYRÓWNANIE DLUGOW I WIERZYTELNO 
SCI WŁUSKlCH. Ministerstwo przemysłu i han­
dlu przystąpiło do prac przygotowawczych w spra­
wie ewentualnego zawarcia konwencji polsko-wło­

skiej dla wyrównania wzajemnych długów i wie. 
rzytelności, powstałych przed 10 kwietnia 1919 r, 
w koronach aiustrjackich. Należytości asekuracyj­
ne nie wchodzą w grę. Zainteresowane sfery win­
ny we własnym interesie składać zgłoszenia w tej 
sprawie.

SYTUACJA ŚWIATOWEGO PRZEMYSŁU 
SZKLANEGO. Sytuacja austrjaek.cgo przemysłu 
szklanego poprawiła się w ostanich miesiącach w 
związku z zapowiedzią podwyższenia cel wywo­
zowych. co spowodowało zwiększone zapotrzebo­
wanie ze strony zagranicy. Również zwiększoną 
działalność wykazuje przemysł niemiecki od cza­
su zakończenia obrad londyńskich, to też niemiec­
cy pr/.cunysiowoy o-czekirą z niecierpliwoś-uią na 
wprowadzenie nowych stawcie tsw fow ych. Obec­
nie pracuje w Austiji 21 hut' szkla».i*ycli, to znaczy 
00—70% ilości przedwojennej. W Uzecho.-łowacji 
przemysł' szklimy jest jc*?zcze dotyclicza- dostate­
cznie ztU.niduiony, jakkolwiek uskarżają się na 
zbyt niski poziom cen. Ilość przedsiębiorstw-, pra­
cujących oheonie w Czeeho-lowacji, wynosi 70% 
Hośc l przed wojen m j

ODKRYCIE ZRGDEL ROPY WE FRANCJI. 
Weuhig wiadomości prasy, na południu Francji, 
wskutek przedsięwziętych poszukiwań, natrafiono 
na wysokogatunkowe źródło ropy w miejscowości 
Gabijm. Początkowe wiercenia w głębokości 100 
Tnetrów wywołały wytrysk 40 litrów ua godzmę. 
Przy daLzem wierceniu wydajność wzrosła do je­
dnego m etia kubiezuego ua godzinę. Gęstość ro­
ju- wynosi 0.84.

Odpowiedzialny redaktor:
M I C H A Ł  K O N O P I N S K ;

it handlów i toforn? yjny po
W y m i e n i o n e  f i r n y  p o l e c a m y  n a s z y m  C z y t e l n i k o m .

©wie
'lii

i em aljow ane, m łynki do 
kaw y, m igdałów  i m aku, 
narzędzia  r z e m i e ś l n i c z e  

poleca firm a

„ Ż E L A Z O «
L 't,.F I,O K JA Ś S K A .iJ

N a s to ły  i  m e b l s
do nabycia w firmie

P rz e m y ś l  L inoloum  
i C e r a t  

R y n e k  10.

F R .  L E N E R T
SŁAW KOW SKA 6. -  TKL. 104. 
Skład farb, m aterja łów  tradow. 

ben zyn y, sm arów  i  o le i.

„ A G R O D Y N A ^ O ' 1
in ż .  T . K l e c z e w s k i  

J a g i e l l o ń s k ?  6 . T e i , 3 5 6 £ .

A k u m u l a t o r y tO u Jdern ie

m nterjały tech n iczn e i e lek tro ­
tech n iczn e, kuchenki- i żelazk: 
elekt rycz ne t a k n m u l a t o ^ i ;  
„Yiuta11 oraz żarów k i choinkowe:

G a r b a r s k a  2 6

K ;  D A N E K
daw n. Z. MAJEWSKI 

ULICA KAHMŁ3.1CKA I,. 13

T. MĘŻYK, pi. Szczepański 8
m ydło, soda, chlorek, sp irytu s, 
b enzyna, w osk . terp en tyn a , w ió ­

r a  sta lo w e , szczotk i różne.

'Cl

riEIilYSZOEZĘDST SICŁAU futer:

A. JA C H IR1SK I
[i LI CA GIIODZKA L. 14-16.

ŻARÓWKI
przybory do św ia tła  elek trycz­
n ego i dzw onków  elek tryczn ych  
sprzedaje n ajtaniej f-m a „LUX“ 
Plac D om inikański 2, T e l. 3335.

WIKTOR BROMOWICZ
ulica Szczepańska L. I.

M agazyn b ław atny  oraz p ierw ­
szorzędna pracow nia suk ien  i ko-

etjn n iów  damskich.

D .  S c h r e i b e r :
u l i c a  F L O R I A Ń S K A  3 2 .  

-  M AGAZYN MÓD —

M a s z y n r ;  
d o  p o n ó c l n n i a

l ludó lf  Noiuak
G r o d z ic a  d t t .  T e l : l i ó l l

J M a . s f . i / n i /

N A J T A Ń S Z A  I oraz w sze lk iego  rodzaju  skóry  
»  iru , »  w * n  n i  w a  -ta k k ra jo w eja lio te źza g r a n iczn eF A R B I A R N I A  S z y m o n  iiibeU

lAnlonl Jogdlb, Dietiowska 91. i w .  K r z y ż a  7 .

j r e  w . t s ł / f ł f /  i  Parowa (arbiamia i pralnia riiemugpa ■■■ — b■

,l0 *sl,ria j  A .  S z a p k o w s k l e ^ a  Krlzawicaki
Ci sławy „MFAF1--A- Karmelicka L. 18 Rok iął. 1 
nia gw aran cjam . oraz vk a vra kościoła 00 . k.uinehtow.

Jubilerzy+

R  M A U R I Z I O
f t f n e k  g łó w n y  38

A bażur ij
A B A Ł U J R Y
artystyczn e, g o tow e oraz na za- 
rrów ien ie. -  W ytw órn ia: S ła w ­
ko waka 30, 1 p iotra. T e lc f . 2048.

A n h jld
Ha LA l i c y t a c y i w a

Va

Sf. terze!:
kuśnierz  

ul. św. Anny L, 4.

Obrączki ślubne, p ierśc ionki, 
broszki i  t.. d. w  z ło c ie  i sre­
brze oraz g a la n ter ia  w  dużym  
w yborze It?. J z i l ię ib o w y .U l,  

S u h i e u n i r e  2 6 - 2 “ .

K o n f e k c j a  
d z ie c ię c a

A D O L F F A B E R
FLORIANoKA 6.

tro;e damskie oraz ko.ifekcja dziecięco

św iatów
D łogole tn ia  gwarancj 

na vn t v  
O T .  I B. WEWS&EHG 

S i a r o w i ś i n a  SU . T e ł -  3 0 5 8

Maicrfnłiz 
b n d o n l a n e

J i s i e t / a r n i e

s ł S t a t Ę n  n u i

u k ry  I Mm f i r m yŁ \ ł M s c r i
^  11 Tl i f l .  *1 »' r\ w* M Vł '  ł lA f lL - T A  I

Krukowska labryka oplatkdw, 
andrutów i wafli 

ul. Król. Jaiłw lgi 20.
F a b r y k a  c z e k o la d y
A . P ia s e c k i  S , A

KraKÓYZ

U r a c U a  6
F a t r a  d o p o d i ó i y  i s a l o n  

antyczny.

A p a r a t y  
i  p r z i jó o )  j /  fo fo ę jr .

S K L E P
_______  ..P lerw -iej Malop. c abry.l W arn.

T e l .  E A U S h u ir iw  1 Marmolady Sp. i  u. o.”

najlrv.„ls?.. i liajtuńszi | » C  E N  P R A T j N A «  
Kraków. BrodzU 13. T .lelon I7| ^  r - j r a j a w s k i c g O  1

T e le fo n  14fiLł

1 a w i a r n i e  i Księgarnia J. Werner,kiego
I l y n e k  i l ó r - n y  11 [I

poleca k siążk i szkolno, naukow-e j 
i lirietrł-atyoziia.

S i ł  K i  AD K U Ś N IS a S K I_________________ ________
M .  i l O T B 3 . U W 1 .>E S  P L  A R  A D A «  
MLIS* TsUttlSUSKA $ Karol WoTkowski 

T a F S  PŁIOĄ PODWALE L.1

T .  S I E  R  P I  Kl 3  K !L  Grand-Hotel^
uL Floriańska 32. Telefon SóGI.j s i m r l . o i o s k a  5

u!. S t a r .w i ś i n a  I.

H  a r s s a w s k i  S k ł a d
p r s t/b o r ó w  fo to r /r a fic z .
S z e w s lc a  2 .  j  c l,  1 4 -2 8

1 tŻ iŁ  — Ł  i e. f e i m t  i e. Kafsr
E y n e k  g l .  5 .

sy y J, . , . , T E A T R A L N A ‘‘
G a f i ^ n l e r j a  f S zą ila l.a  38, Te!. 2320

v is a v is  Teatru im. S łow ack iego

'1

W o j c i e c h  O l s z o w s k i
Kraków, Mały Rynek

poleca masto deserow e n ajlepszej  
jak ości; sory k rajow e i  z a g r a ń .; 
sardynki fran cu sk ie, w łosk ie  
i p ortu ga lsk ie; ło soś w ędzony  
i m aryn ow an y; pstrągi i  inne 
m arynaty  rybne. — Jednorazowa 
próba przekona każdego o jakości;

Ce mant p c rM z k i
n a jw y ż sz e j  

g a tu n k o w e j w a r t o ś c i  
marki: 

R o n a r k a ,  G o l e s z ó w ,  
G ó r k a  i  S z c z a k o w a .

„ T Ę C Z A "
Centrala: Lsarnow-iejska 72 

Telefon 1471

P e r f u m e r i e  |

R ek tiw fcz i i i  Mm
?. flan elką i  obram ow aniem  fn- 
trznneni po 9 * 8 0  z t  u firm y  
« H il]u » z  !V a e li t ,  S t r a u o i n  5

LESEUKIEAYIGZ
J SliA

EYUSK GLGWNPl. 
IL . fcZ,CZl-:rAN8KP.

T J s z c z e l n i e n i a

S Y N D Y K A T  
K O S Z Y K A R S K I  S . A .
Szczepańska 1, tel. 1493.

Z t i k ł a d y
f o t o f / r a f i c z n e

l i o w e r y  
i  p r z y b o r y  d o  t y c h ż e

ARN O LD

USZC/.BLMKNto
skórkow e, fibrowa i gu m ow e

13. SA>lttA
Zw ierzyniecka 23. T elefon  4304.

T eo fil Ih ik iL o r jW E I f ^ ^ N N
I t o d y

• m i n r r d j t n a

Mestauracje

M eble
Gebethner i Wolff

R y n e k  g f .  2 3
k siążk i, nuty , pism a krajow e

i  y.nęranńr/.na.

K s ię g a r n i a  P o l s k a  s t e f a m  b g l ju k i
m apy, k siążk i, a tla sy , a u ły  113 S ław kow ska 10 'le i, 1251 
rozmaite in strum entu  1 o rk ie stry  Kompletne m z tf r .e i  i t  wnątrz. 
aiłw'-Dws.ka 3 (Hot ,\ S a s k i )  rarow -* 1 n "-j|,:i stl,lar-

55
S u k i e n n i c o  2 0  I

N ajtańsze źródło zakupna i 
Upodarunliów na ś w . Mikołaja:'

Mydła, perfnray, w ody  ko lońskie,  ,
| pudry krajow e i francuskie, i 1  T T A A  l l l i c a  ŚiV . G e r t r u d y  L , 4
Każdy piąty i  kupujących otrzymuje c l I I ( i  "  J I O L O I

Zakład dla fotografii i portretów 
i.S Z T U K A "

Sisuwiślna 22, vis a vi: Pńa IlowaSci
w ykonuje a rt, w sz e lk ie  roboty  
w  zakres fo to g ra fji w chodzące  
oraz zd jęcia  do leg itym acyj 
L p aszportów  n a  ż ą d a n i e  

w  •> i i i l n i i f a e l i  
3SS5”  Ueny bardzo piTiystąpnej

Z a k ł a d y
Ic r a n ic c k ieW o i l a  g o r z k a

J&. IM Ł E i JP* j S . S4; t t r tT ł„ _ rl r  D l  f  
w y r o i*  fabryki l l G I l  1  ^  R  .  3 .  ^

K. Ilziica i Glimurski

sk icli i  tapicerskicli.

Księgarnia  T. S. L
S w « A n n y  5

poleca na św . M ikołaja książki 
obrazkow e di a  m łodzieży.

M. P L E lZ O f  8K I

b e z p ła tn ą  p r e m ję .
Sortyment na św . Mlkutftla IO zt

W L A Z A f ń W i Ć
Kraków, ullća Garbarska L. 4.

L E S E S K I P f ; C 2
1 S K A

S ł a w k o w s k a  5 .

RESTAURACJA
MIESZCZAŃSKA

F lo r ja ń sk a  19.

Kajlepszy śroilek przsczyszczający!
Do nahj ri« w n[»t«!uctl drojuftrj.tcli

Szewska 18.

T ow ary pa lan t., pończochy, try ­
kotaże, b ie lizn a  M ERSSTlf — 

k a lo sze , śn iegow ce i  t . p.
S i m o n  O U r c n s l i d i i ,  |n n i o  

D i e t l a  4 5 . .

K o łd ry
L ik ie ry

Fabryka najpncdniersrych 
likierów

W ó d k i  i  t r i  h a

jiV : n  ji m«i?.Rlue, 1 i U i c  r y ,  
m p  i  m p |  k o n i a k i  poleca ^

M A Ł Y  IŁY  N E L  L. 2 R yn ek  g łów ny L. 11J ul. Jag iellońska  U ^  ^

t i f t C  S z n z e p a i i s l ' i L .  2  F ilja : „Hotel Francuski*

tik M ikołajska 13, telef. so37 
»  n S ż c j  c e n n i k a .  «

E Tam żo <3o ćiabyeia ż u r n a l c  
|  form y, potlręczniki i  i .  p. oraż

' S T A R Y

Siaty  S k n e k  S.
poleca:

! urządzenia m ieszkań , dyw any  
'persk ie, k ołdry, koce, łóżka  mo- 

E iążne, n ik low e, dekoracje 
w nętrz, brokaty i t, p.

n a u k a  k r o j ó w .

Zakład krawiecki damski 
i m ę s k i

i .  I i y m a l a
u ( i ; 'a  S i c i e p i i ł S ł i *  "■ 11.

„ S A » ^ i T A R S A “

F I G O L
idealny śrcdokprzps-.jysŁcztt- 
jijcy d la  dżieci i dorosłych

G łów ny sk ład :

Apteka Craleŵ kiego 
Kraków  — T el. 402

B a n k i

Najlepsze źródło zakupna!

FR. PAWŁOWSKI
S z e w s k a  2 7 .

Wódki, likiery, koniaki, wina, 
owoce, Ławr, herbaty, kakao, 

konserwy i czekolady.
OT ASI. O D E S E R O W E .

f  iareże

M .P L E S Z O W S K I ; L U C A S
M A Ł Y  K Y N E K  L . 

T ELEFO N  4136. J JO L S
_ Rok zał. (575 
łn c l ii

Spółka 7. ogr. odp 
S ła w k o w s k a  6 , T e le f .  3 0 5 0 .

/,( -K - 1 K c .d a k i  f r r r - j - - - - -la b s  w. RipPe v u ; L _ _ _   _ _ _ ' Lino leum
di 31. T e le f. 107 .. .  !l g
4 K n m r t c h o d ó w  Z !  A  -r l i '  II  i  ^  i-d- r\ 1 ! 11 ■■■■*■=— ! .m  u i  i

M e b l e  b i u r o w e  , 1TTT. .  , , r n , , , ,Witold ihoobałd
i a / .  , „K ra k ó w F lo rja ń sk a 2 8 !J w n i e J E ‘™ n  T heobataow ia

i t  i , j e r r v  z i B n i j s i m 1* *«■ -
1 1 L w ów , Sykstuska ż ! _____

ul. F ija rsk a  13.

IL jto w n icy

' FefETfl\ylezJ Pąiiij nul ter] ałdff własnych i "dostarczonych
“ .................  po cenach konkurencyjnych

M SAJMf KarmsiicKa 33.

J .  l i  alenta

A U T O  -  P A I .
ul. Sm oleńsk  01, ie w i .  .«« i T  „  _

p om ieszczen ia  sam ochodów  zl ! A y  IJ’ M  O T r O
w szelk iem i w ygodam i, b e n z y n a m i X  • iJ X c lA  LUjT i

i  o liw a  na m iejscu. C o g n a c
w s z ę d z i e  d «  n a b y c i a .

w s z e lk ie g o  r o d z a ju  
d o  n a b y c ia  w  f ir m ie

M  leczą rn ie
1 ‘r z c tls i e b io r s l w a  

bit(lo ic la? ie

„ B E T O N "

T '
ieczccAe I .a u c zn lc o n /e  

m o n o y r a m y  i  h e r b y  
M a  a k o w s k a  3  
(H o te l S a sk i) ,

Bank Małopolski S. A.
Zakład płówny w Krakowie, Cynek gł. 23 

za ła tw ia  w sze lk ie  czyn n ości 
bankow e.

J > o m y  
h a n d l .  p i  z e m .

H erbata

PowszBChuy Bank Kredytowy
S. A. we Lwowie. — Oddział 
w Krakowie, Hynek gł. 35.
(K rzysztofory) T ek  2icr i 
z a ła tw ia  n a j k o n y s t i i l e j
w sze lk ieczy n n o śc i bankow eoraz  
p rzekazy na w sz y stk ie  m iejsco­

w ośc i krają i zagranicy .

Ziemski Bank Kredytowy
T. A. we Lwowie — Oddział 
w Krakowie, Florjttńska 32
Zal&twia w sK ik it tran--kci8 w za­

kres bankGv/cścł wchodzące. 
SprzeJaZ I kuę.io waJut, papierów 

wart., udziela k. ad, .ów.

ZSAKOJIITA HERBATA
Z  . . W I E Z 4 "

WSZĘDZIE HO NABYCIA! 
Szarśkl 1 Syn, Braków.

!H y sse 's  1 0 .

Dom
d la  handlu  i przem ysłu
C en trala: B yn ek  g ł. 39, A—B 
F ilja : R ynek  g łów n y  30, G—D 

T elef. 4102, 3529

G łów ne biuro kupna i sprzedaży  
realn ości, m ajątków  ziem sk ich ? 
gospodarskich , parcel, lokali 
handlow ych , sk lep ów  i t . d
oraz biuro og łoszeń  i reklam y.

Hotele

w .  c a k  i
mag, tow . m odnych m ęskich

i dam skich  }
Sławkowska 3 (1'dj konkurwcyjiie)>

Alodii la rstw o
dostarcza wszystkioh materjalów 

budowlanych
instrum antfl lek arsld e , artyk u ły  

i gum ow e, opatrunki, s zk ła  cliem . 
^Sławkowska fi, Tel. 3oso

M alarze

P o d w a l e  6 .  l i d .  12H  
w ytw . w in  m usuj, i hurt handel 
w in , w in a  m sza ln e  z  w ł. w innic,

W y r o b y
b a w e łn ia n e 1 1

j Z a k ła d y  k r a  te ie c k ie  
d la  p a ń

K u p u jc ie
znane krajowe wyroby 

bawełniane firmy

B c i a  C Z E G Z O W m
w ANDRYCHOW IE1!
I! Sprzedaż hurtowna !1 j  
Posiada składy hwrtow-77 
ne we wszystkie!’ więk­
szy cli miastach w kraju.

Z a k ł a d  k ra w ie c k i  m ę s k i i  d a m s k i  
J .  G i ^ J D A

Dębniki /  • -. Rynek 9

D yw an y

Hotel i restauracja „Konopo!"
Gertrudy 0 Telef. 405
jiokojfigoś6. z komF. uraądz., bufet, hand. 
dclik. rptrarryciepłc. Mcua/3 Jańy.M’40.

N a j t a ń s z e  ź r ó d ł a  dy w an ó w  
p e rsk ic h  t y lk o  w e  firm ie

LEWKOWICZ I JURAN
G r o d z k a  3 9

B ie lizn a  j |  J fortepiany

u l .  S t a r o u i ^ I n a  G
poleca najpiękniejszą bielizn'., 
p y ja ra y  i  o buw ie. Tani m iesiąc!

B S J -  N A  R A T Y ! “T g3 9

s Helena Smolarska
F A B R Y K A  l i l B I H A Y

i  t u a k c t a Ł  

Hi]1 i k ó — - P o d ą ó r z e
D ą b r o w s k a  I j .

B ro w a ry

Szewska 9 Telef, 4365 
Wyłączne z a s tę p s tw o  firm;

B e c h s t e i n  
JJliithner 

B o s e n d o r f c r ]  K a p e l u s z e
i innych.

S**
J A
O

a
o

3
3 S

U3

ON
t=f

«a*

S
CsJ

Ol*~d
EtOjad
w

A  ® «  5.
(0
231
■fi

S
U
G

Magazyn galanteryjny, 
skład bielizny, obuwa 
kapeluszy, płaszczy, 
przy borów tło 
podroży

^ , 0

Sławkowska 3 
Telefoa Nr 51G

K A R O L  O R L ć G K I
malarz tlekoracyjtty, 
pokojowy i kościelny,
orazpokostniczo-lakierniczy

Łobzowska 15, tel. 1520

T r z y b o r y  
d o  p a le n i a

N a jn o w sz e  k a p e lu sz e  d a m sk ie
i przybory m od niarsk ie 1

A .  L E I S 5 E R G
«.dno7.,iA  i , , . - ,
w e iś c ia  w  fohiifHe llurtownj Łktad lownrow plantcryjnycll,

Rczustnnnio nitiiidiodug muTUŚci z P a -W ™ . R-wbauk, Iow. slalowo. Sjjogal- 
r>ża i Wicduia Tamże kapokisz* je- » » * . W m i r A i,  fajki, z a pal n i e z ł a -

i r
Składy 

nlcói s z e w s k ic h

Wejjicl
d r z e w o

Z a k ł a d
p o j a z d ó w

w ynajm u je j a  śluby w ycieczk i
i do dworca k olejow ego

T . tE O L I L O W S E I
K a r m e lic k a  45 , T e L  C9,

dwabić, absamily, wstążki, woajki i t.d. 
S p rzed aż  h u r to w n a  i  częśc iow a.

mienie tlo zap. i t. p. Jakób I Józef 
Wieaenfeld, Krakowaka 13.

M asarn ie
N a , c z y n i ą

i o m a s z  l u i o l b e l
D łu g a  27

U rzą d z e n ia  ku ch en n e , dom ow e 
i  ró ż n e  now ości

A .  S A T T L E R
G E R T R U D Y  2 4 .  T E L . 4 1 6 2 ,

P r z y b o r y  p i s m .

FABRYKA SKOK
W RYBNIKU

B R A C IA  Ż U R E K
HDRTOW NY SKLa D

UL STAROWIŚLNA L. 10

f i .  A L E K S A N D R O W I C Z
B asztow a 11. —  Tel. .111 i 4 0 6 6
M agazyn przyborów  b iiu ow yctj

{ K o s m e t y k i  § » t. S a 4 a l © c ! s i
*-------------------------------- *! m acarn ia

L-L_S

O
^ 3

Sortyment na gwiazJk§!
G mydeł, duża fi. wody koloust:,, per-

C9 fta Kuma* vv0̂ a l*° 1 ProK’-ck dc
JZ  ®  wnrolinn i krem do rak. flz.tznfkn

Flcrjańska 51. Tel. 5„2.

o  M
K  «

«
Cit-

Browar Okocim
■cprezentacja:

itl. J a n a  5. Tel. 195.

scębów. wazelina i krem do rąk, szczotka 
do rąk i zęb., mydło duże do golenia, opaska do wąsuw, siatka męska do włos. grzebień oraz 2 szamp, ,7,:',~,‘ ——■» 
przez cały grudzień z;i 
Itobr. poczt. W. IA2AR0VtC,

M ask i

O bw icie
E . C Z A P L IN 3K I

S Z E W S K A  2.

—  ’EiAtnqo n |U M 03t;jd  —

[śDjsw.oRMEts Bgj ‘6 ezseiuoi
j i a a r / a  j h z o p

“ ts «ii3AYOMM«łS 4Aii«|*;ao|s *M
A.i3  op ‘n j^ sn i

‘0A\cąuL9Ui i 9AiÔ .Ipli9 AąoiaCAi

J .
Barska 87-39  Tel. 2155

O ryg . o buw ie a n g ie ls k ie  z  gu- 
m ow cm ipodeazćYam l p oleca f-ma

, I O Z « F  W I T K K
zawodowy mechanik, stro iciel fo r -
iepianów, kier. W ytw . fortep ianów  n  o a i t v c i / A  t r
B .O a b rye lsk a , u i  S to la rska  L .  6. ULICA FL G R m N SK A  L  5 . 

Telefon 389,

T s r i k ©  3
i lirem ud clika tnie jacy, woda 
kolońska, 2 mydlą toaletowe,

________________________________ .1 Bzim pon, i p eiiaraa , i  pasta
m ęsk ie  i d am sk ie  o ra z  obuw is  do zęb ó w , i  b ry la n ty  n a ,  w y sy ła

»„ , Elida'*, w ysyłał*!* Ćii/ A 1A!m0Wcmipodeszw am ipolecaf-i
a n®l 15zł, Jub7ar .  ®  * » •  i W l ł i U Ł A i J A  l p o p r | ,  A^ i r 7  i
R0Vló, Gsrbarska 4. l V I M t « p  W a n f f i M r  L ™ k  i i  i P  ,a

S * e w :  k i. ’*1 -  T c l c » .  3 5 - 0   ̂ 1Ł fcf

fiSGI «n W W  i OM.-oąo[q *OżWOiupo5Ał ozjupuoiu-
ASO. i

M il
S z k ł o

p o r c e la n a

A. b l c  m e n u  l d
P a w i a  12* T e l .  5 9

dostarcza linrt, i Óotall. wijgwt z pierw* 
6ZO«ędnych kopalń górnoMąaStich i kraj.

Zeg ark i

WŁAIK JA N K O W SK I
uL Kapucyńaka 3 , Telefon 3 2 0 8

poleca w ęg ie l i koks  
górnośląski z  kopalni „Król“  
dąbrow ski * „  „Kazimierz1*
krakow ski „Janinami „Krystyna* 

górnośląski koks Knurów 
w raz z dostaw ą do piw nic 
po cenacn konkurencyjnych. 

Cojodno warunki zapłaty.

„ H e s a "  i  „ E ts k c i jS "
. Inne, o r - z  z e g a ry , n a j ta n ie j 

do -.abycia 
L E O N  B K O L L  S ta ro w iś ln a  20.

Ełówne skla-iy wggla i dr:8wa 
D ra r r  j e l o n k a  i  S p ,

P a w i a  5 .  T e l .  1 7 4 .
Z ast. w ęg la  jaw orzn ick iego.

J a n  Kwiatkowski
Z w ierzyn ieck a 19.Tel, 79 albo i 2os
Najlepsze gal. węgla i drzew;,

pl. Szczepańsk i 2.

A t r & t f i e a i y .
zcsżrtyi gumy. przybory kaDCclaryjue 

A . 'A E M B K Z Y JjK i 
D L . F I . O R J A N S  i i  A  9

H O C H S T i M za  za liczk ą  
W . NOWAK 

Kraków, ui. Ga-barska 26

|  Cykor ja  |J  L h a n k i  j j  Kino-ieatnj I
C y k o r j a  „ G L E B A “

w y ł^czna sprzedaż
J. Bielicki, .Mafy R yrak l.

N ajw ięk szy  w ybór w szelk iego  
rodzaju firanek, etam in, portjer,i a  a , ■■ T

h aftów  i t .  p. pc-leea | >» fc td r o w is ln a  -u.
L I P S I I I L T Z  I W E I T i£ j X e le fo I l  2 3 4 5 .  

G r o d z k a  71 , i

„ N O W O Ś C I 1 ulica 
21. —

R  E l  M  S .  A .
Rą r . e k  3 7

poleca  
o r y g i a u l a o  k r e m y

A la  s z y n y  
d o  p i s a n i a  p

C IC IIY  R E M IN G T O N ' M O D EL 12! 
Wyłąezuy przedstawiciel nu Ilzcczp. l'ol. | 
Meble łńiirowe pierwszorzędnej fabryki 
pabianickiej oraz wszystkie przybory 

biurowe 
Tow, przem^tłowo-handlowe

BŁOCK-BRurt S. A.
W WARSZAWIE

Oddz. w Krakowie, Bracka 17. Tel. 2038,

B & Z i S
R ynek gł. 36. Tel. 4682, 

Nowy dział: lu stra .

V r z  d to r y  
w c is k o w e

S z l i f  ie r n ie  
b r z y te w

P O L S K I  TAKG
SUiaily w*fcŁi k la !
Iir-kietów i er^8' P^y uliay 
Pawiej- U ar.' Podwale 7, teL 1501 • Łopaty stalowe

F r e s  S . A  B i* t a  (aa BioL'j»i

|  W U inize
i']. KpIftiskL DWiowska 45

B rz y tw y  an g ie ls k ie  s z tu k a  12 zi,
zw v k le 'd o b iO o d 4 do 8 z ł. Garm-

W 'io lk i w y b ó r  a r t y k u łó w
o d p o w . n a  g w ia z d k ę  po  ,
c e n a c h  .u m ia tk o w a D y c h  !  tuv :p asek ,p en d ae i r z y tw a u zł.

noleoa

J. KASESNIK

iZKŁA, LU8T tA , RAMY
T . Z A J D Z 1 K O W S K I

ul. s w  J a n a  L. 30.

P O D K O W Y
g o t o w e  i p ó łf a b r y k a ty  

^ K r e s  S ,  A . B i a ł a  (ad B ie isk o )c

Florjańska 20 TeL 1509

p raco ^ w n ia in ech an , d la  n a p ra w y  Główny Biład ewoców pozuaiuowjou 
J* m a sz y n  d o p ija n ia  1 ra c h o w a n ia  «  ^
„ M H iiy a a i  ę « s s  R e g i s t e r *  | g 8

7 ,  l l łfS H O tlO tJ  
TMiOail łl^,JhaiI

'tfET0P I l̂ukoptD-H ■dd! ‘UI9"

Ubrania aoL lf p r ó b y  d r e w n ia n e  
d o  b a t i k o ic a n ia

m i m  - r a A i t e s s s :  m  — w * ,  k u k  1 - i B  . a  A - i  i j  n . , l f  [t

N A  R I T Y ! !  W ik to i7 W  anderer !i
«P. EM3IER 1 LiL Szewska 21

Tc-l. 3520.

toOfM JO FD iĄ “
JA SIA  W O lM iJ iU

| f,!ae 8**|fcioki 2, T«.Jou 331 
Joilyuy zal.ta.1, fosuilają-, „.'j. 
si-l fa!.rykQ trni1UCT. t̂ rziidaa 

1 (.ô rz-eby orl naiskromuiej-iZTchmS) i ląi bog" *87 vrl|.
tfarriiittiSSi

Cąretonkaml Drukarni Literackiej n Krakowie, ulk-a Jagiellońska F« 10, Kz|ruCig drukarii, L, jL; Uórjki


